% \def\lastedit{2005-06-22 18:00:02 by stolfi}

\chapter{A Gramática}
%GRAMÁTICA COMENTADA

% As Categorias Sintáticas
Neste trabalho, supomos que o texto a analisar é uma seqüência de períodos, que são as maiores unidades sintáticas descritas pela gramática.
Supomos que o texto é decomposto no pré-processamento em períodos isolados, que são fornecidos individualmente ao analisador.
Não consideramos unidades maiores como parágrafos e seções.
Um exemplo de um texto constituído de dois períodos é dado a seguir:
\xmp{d}{x.par}{[Não encontrei o caderno de exercícios.] [Você sabe onde ele está?]}

\section{O Período (\categ{Per})}

% Abreviatura: Per
% Função:
% Estrutura: [Sent,]* Sent PONT
% Marcadores:

O período é o símbolo inicial da gramática e, portanto, a raiz de toda a árvore de derivação sintática.

Um período (\categ{Per}) consiste de uma seqüência de sentenças separadas por vírgula e terminada por uma pontuação, a qual pode ser ponto final, ponto de exclamação, ponto de interrogação, reticências, dois pontos ou ponto e vírgula.
Esta estrutura é normalmente interpretada como uma coordenação das sentenças.

A regra para o período é dada por 
\begin{itemize}
\grm{pd}{g.Per1}{Per}{}{}
  {
  \alt{[\fcrp{}{Sent}{}{}\~\flp{}{sep}{IS}]\*\~}{\fcrp{}{*Sent+sep+}{}{IS}\?}
  \fcrp{}{Sent}{}{}\~
  \flp{}{fin}{}
  }
\noindent onde 
\categp{Sent}{} representa uma sentença,
\lexp{sep}{IS} representa um separador (`,',`;') e 
\lexp{fin}{} representa uma pontuação de finalização.

\grm{p}{g.Sentsep}{*Sent+sep+}{}{IS}
  {
  \fcrp{}{Sent}{}{}\~
  \flp{}{sep}{IS}\~
  \fcrp{}{*Sent+sep+}{}{IS}\?
  }

  
Tem-se a seguir um exemplo de período constituído de duas sentenças indicadas pelos colchetes:
\xmp{dp}{x.Per1}{[O sonho dourado do brasileiro é ganhar na loteria e parar de trabalhar], [certo]?}
\end{itemize}

Certas estruturas de sentença (vide regra~\ref{g.Sent2}) são estritamente interrogativas e normalmente exigem que o período seja terminado com ponto de interrogação.
Nossa gramática não impõe essa restrição devido a expressões idiomáticas comuns como `quem sabe', e também porque sentenças interrogativas podem ser usadas em diálogos com tom afirmativo ou em respostas a perguntas retóricas como em:
\xmp{d}{x.Per2}{Você sabe o que devemos fazer? O que é mais urgente.}

\section{A Sentença (\categ{Sent})}

% Abreviatura: Sent
% Função: 
% Estrutura: SO ou SOQ ou SN ou SAj ou SI
% Marcadores:

A sentença (\categ{Sent}) é o componente principal do período.
Por ser componente somente do período, a sentença só aparece no segundo nível da árvore de derivação sintática.
Estruturalmente, uma sentença pode ser um sintagma oracional (\categ{SO}), um sintagma oracional questionador (\categ{SOQ}), um sintagma nominal (\categ{SN}), um sintagma adjuntivo (\categ{SAj}), um sintagma sentencial questionador (\categ{SSQ}), um sintagma sentencial exclamativo (\categ{SSE}) ou um sintagma interjeitivo (\categ{SI}).

A primeira alternativa é a mais comum:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.Sent1}{Sent}{}{}
  {
  \fcrp{}{SO}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.Sent1}{[Eles afirmaram que a vida vale muito pouco neste país].}
\end{itemize}

Uma segunda alternativa um pouco menos comum é:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.Sent2}{Sent}{}{}
  {
  \fcrp{}{SOQ}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.Sent2a}{[Quem sabe]!}
\xmp{dp}{x.Sent2b}{[Quem você chamou]?}
\xmp{dp}{x.Sent2c}{[O que ela imagina que um dia possa se dar ao luxo de comprar]?}
\end{itemize}

As alternativas seguintes são necessárias para analisar sentenças sem verbo, que são relativamente comuns:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.Sent3}{Sent}{}{}
  {
  \fcrp{}{SN}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.Sent3}{[O poder curativo da alegria].}

\grm{dp}{g.Sent4}{Sent}{}{}
  {
  \fcrp{}{SAj}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.Sent4a}{[À venda nas melhores livrarias].}
\xmp{dp}{x.Sent4b}{O sonho dourado do brasileiro é ganhar na loteria e parar de trabalhar, [certo]?}

\grm{dp}{g.Sent5}{Sent}{}{}
  {
  \fcrp{}{SI}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.Sent5}{[Ai]!}
\end{itemize}

Duas alternativas abaixo aparentam ser casos particulares do \categ{SOQ}, porém elas têm estruturas que, ao contrário do \categ{SOQ}, não podem ocorrer subordinadas a sintagmas nominais (vide seções ??? e ???):
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.Sent6}{Sent}{}{}
  {
  \fcrp{}{SSQ}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.Sent6}{[Que aconteceu]?}

\grm{dp}{g.Sent7}{Sent}{}{}
  {
  \fcrp{}{SSE}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.Sent7a}{[Que horrível está esta roupa]!}
\xmp{dp}{x.Sent7b}{[Que bonito você fez]!}
\xmp{dp}{x.Sent7c}{[Que lindo]!}
\end{itemize}


\section{O Sintagma Oracional (\categ{SO})}

% Abreviatura: SO
% Função: Oração
% Estrutura: [M]* Comb(SVOC) [M]* com Int* no início, entre qualquer um dos termos e no final
% Estrutura: Int* [M Int*]* [S Int*]? V [Int* O]? [Int* C]? [Int* M]* Int*
% Estrutura: $Int_{M}\* [SAj_{M} Int_{M}\*]\* [SN_{S} Int_{M}\*]\? SV_{V} [Int_{M}\* SN_{O}]\? [Int_{M}\* SN_{C}]\? [Int_{M}\* SAj_{M}]\* Int_{M}\*$
% Marcadores:

O sintagma oracional (\categ{SO}) é a alternativa mais comum para a sentença, mas também ocorre como componente interno (subordinação) de sintagmas nominais, adjetivais e adverbiais.
Dois ou mais sintagmas oracionais também podem ser combinados em um sintagma oracional maior (coordenação).

\subsection{Funções Internas da Oração}

O sintagma oracional consiste obrigatoriamente de um sintagma verbal, cercado principalmente por sintagmas nominais (\categ{SN}), que desempenham as funções de Sujeito (\func{S}), Objeto (\func{O}) e Complemento do Objeto (\func{C}).
O conjunto destas quatro partes (que constituem um sintagma oracional básico) pode ser cercado opcionalmente por qualquer número de sintagmas adjuntivos (\categ{SAj}) com função de modificadores oracionais (\func{M}).
Além disso, no início, no final ou entre quaisquer dois componentes acima podem ocorrer sintagmas interpoladores (\categ{SInt}), que também funcionam como modificadores oracionais (\func{M}).

\subsection{Ordenação Interna das Funções Oracionais}

Desconsiderando-se os sintagmas adjuntivos e interpoladores, as ordens possíveis das funções \func{S},\func{V},\func{O} e \func{C} dentro do sintagma oracional são basicamente as seguintes (vide seção ??? para as regras detalhadas):

\begin{itemize}
\item \func{SVOC}
\xmp{dp}{x.svoc}{[O presidente] [nomeou] [Palocci] [ministro da fazenda].}

\item \func{SVCO}
\xmp{dp}{x.svco}{[O júri] [julgou] [culpado] [o réu].}

\item \func{VSO}
\xmp{dp}{x.vso}{[Sabia] [o repórter] [que tudo era verdade].}

\item \func{VOS}
\xmp{dp}{x.vos1}{[Dá] [dó] [matar tantos animais].}
\xmp{dp}{x.vos2}{[São] [uma corja] [aqueles políticos].}
\end{itemize}

Além disso, as componentes \func{S}, \func{O} e \func{C} podem ser independentemente omitidas, resultando nas seguintes possibilidades:

\begin{itemize}
\item \func{V}
\xmp{dp}{x.v}{[Cheguei].}

\item \func{SV}
\xmp{dp}{x.sv}{[Ela] [sorriu].}

\item \func{VO}
\xmp{dp}{x.vo}{[Cantei] [uma canção].}

\item \func{SVO}
\xmp{dp}{x.svo}{[Ela] [descascou] [um abacaxi].}

\item \func{VOC}
\xmp{dp}{x.voc}{[Considerei] [aquilo] [um afronte].}

\item \func{VC}
\xmp{dp}{x.vc}{[Achei] [uma delícia]!}

\item \func{SVC}
\xmp{dp}{x.svc}{[Eu] [achei] [um espetáculo]!}

\item \func{VCO}
\xmp{dp}{x.vco}{[Julgaram] [culpada] [a ré].}

\item \func{VS}
\xmp{dp}{x.vs}{[Chegou] [um amigo meu].}
\end{itemize}

Vale observar que, na gramática desta dissertação, pronomes oblíquos são considerados parte integrante do sintagma verbal, o que justifica a ausência das seguintes ordenações:

\begin{itemize}
\item (\func{OV}) - representado por \func{V}
\xmp{dp}{x.ov}{[Te amo]!}

\item (\func{SOV}) - representado por \func{SV}
\xmp{dp}{x.sov}{[Ele] [me ajudou].}

\item (\func{SOVC}) - representado por \func{SVC}
\xmp{dp}{x.sovc}{[O júri] [o julgou] [culpado].}
\end{itemize}

\subsection{Os Sintagmas Oracionais Incompletos}

Em vários contextos, são necessários certos subconjuntos da categoria de sintagma oracional caracterizada pela falta de sujeito e/ou objeto.
Estas restrições são implementadas por dois marcadores no sintagma oracional: \ipar{SJ} para indicar presença ou ausência do sujeito, e \ipar{OB} para indicar presença ou ausência de objeto.
Esses sintagmas oracionais incompletos são utilizados principalmente no sintagma adjetival oracional (seção ???) e no sintagma questionador (seção ???), como nos exemplos:
\xmp{dp}{x.SOI1}{As meninas que [ganharam o concurso] voltaram ao palco.}
\xmp{dp}{x.SOI2}{O que [você fez]?}
\xmp{dp}{x.SOI3}{A peça que [eu achei uma droga] saiu de cartaz.}
Note que, neste exemplo, `uma droga' é o complemento e não o objeto da subordinada.

Outro uso de sintagmas oracionais incompletos é como objeto dos verbos auxiliares `\term{ter}' e `\term{haver}'.
Esse objeto é uma oração subordinada que deve ter seu sujeito ausente:
\xmp{dp}{x.SOI4}{Eles haviam [doado os seus pertences].}
\xmp{dp}{x.SOI5}{Tinham os monges [doado todos os seus pertences].}

Sintagmas oracionais incompletos também são usados em orações subordinadas com função de objeto, cujo pronome clítico direto foi deslocado para antes do verbo de sua subordinante. Neste caso, o sujeito e o objeto da subordinada devem estar ambos ausentes:
\xmp{dp}{x.SOI6}{Se amanhã me quiseres [ver], ficarei feliz.}
\xmp{dp}{x.SOI7}{Eles o tinham [prevenido].}

Além disso, o sintagma oracional incompleto também é usado em coordenações:
\xmp{dp}{x.SOI8}{Paulo [[vendeu o carro] e [comprou uma casa]].}

\subsection{Regras do Sintagma Oracional}

\subsubsection{Caso \func{SVOC}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.svoc1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SN}{}{I,sim,P3,G3,N3}
  }
\xmp{dp}{x.svoc1}{[[O presidente] [nomeou] [Palocci] [ministro da fazenda]].}

\grm{dp}{g.svoc2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdj}{}{sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.svoc2}{[[O júri] [julgou] [o réu] [culpado]].}

% O SP Não é semelhante a `Eu gosto da sopa [bem quente]'
\grm{dp}{g.svoc3}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SP}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.svoc3}{[[Ela] [manteve] [o marido] [de boca fechada]].}

\grm{dp}{g.svoc4}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdv}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.svoc4}{[[Ela] [manteve] [o gato] [dentro de casa]].}

\grm{dp}{g.svoc5}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,inf,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.svoc5}{[[Eu] [vi] [os cavalos] [correr]].}

\grm{dp}{g.svoc6}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,ger,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.svoc6}{[[Eu] [vi] [um menino] [correndo]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{VOC}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.voc1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2} 
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2} 
  \nl\fcrp{C}{SN}{}{I,sim,P3,G3,N3}
  }
\xmp{dp}{x.voc1}{[[Considerei] [aquilo] [um afronte]].}

\grm{dp}{g.voc2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdj}{}{sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.voc2}{[[Julgaram] [o réu] [culpado]].}

\grm{dp}{g.voc3}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SP}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.voc3}{[[Manteve] [o marido] [de boca fechada]].}

\grm{dp}{g.voc4}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdv}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.voc4}{[[Manteve] [o gato] [dentro de casa]].}

\grm{dp}{g.voc5}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,inf,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.voc5}{[[Vi] [os cavalos] [correr]].}

\grm{dp}{g.voc6}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,ger,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.voc6}{[[Vi] [um menino] [correndo]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{SVCO}:}
Este caso ocorre somente para complementos que são sintagmas adjetivais.
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.svco1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdj}{}{TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.svco1}{[[O júri] [julgou] [culpado] [o réu]].}
%\xmp{dp}{x.svco1b}{[[Maria] [achava] [ridículo] [Pedro cantar aquela música]].}
%\xmp{dp}{x.svco1c}{[[Maria] [achava] [ridículo] [que Pedro cantasse aquela música]].}
%\xmp{dp}{x.svco1d}{[[Maria] [achava] [ridículo] [ver Pedro cantar aquela música]].}
%\xmp{dp}{x.svco1b}{[[Ele] [achava] [difícil] [resolver aquela prova]].}
\end{itemize}

%Caso levantado pelo Stolfi. Não sei se existe.
%\xmp{dp}{x.svco2}{[[Eu] [vi] [cair] [as pedras]].}
%Note a falta de concordância entre `cair' e `as pedras'.

\subsubsection{Caso \func{VCO}:}
Semelhantemente ao caso anterior, também ocorre somente para complementos que são sintagmas adjetivais.
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.vco1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdj}{}{TS,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.vco1}{[[Julgaram] [culpada] [a ré]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{SVO}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.svo1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.svo1}{[[Ela] [descascou] [um abacaxi]].}

\grm{dp}{g.svo2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tcp,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SO}{}{tsm,nom,par,3,mas,sin,asj,G3,N3,EOB}
  }
\xmp{dp}{x.svo2}{[[Ela] [tinha] [descascado um abacaxi]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{VO}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.vo1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.vo1}{[[Cantei] [uma canção]].}

\grm{dp}{g.vo2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tcp,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SO}{}{tsm,nom,par,3,mas,sin,asj,G3,N3,EOB}
  }
\xmp{dp}{x.vo2}{[[Tinha] [descascado um abacaxi]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{SVC}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.svc1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SN}{}{I,sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.svc1}{[[Eu] [achei] [um espetáculo]]!}

\grm{dp}{g.svc2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdj}{}{sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.svc2}{[[Eu] [achei] [chato]]!}

\grm{dp}{g.svc3}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SP}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.svc3}{Todos observavam o marido que [[ela] [mantinha] [de boca fechada]].}

\grm{dp}{g.svc4}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdv}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.svc4}{Eu vi o gato que [[ela] [mantinha] [dentro de casa]].}

\grm{dp}{g.svc5}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,inf,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.svc5}{Ela queria adestrar os cavalos que [[eu] [vi] [correr]].}

\grm{dp}{g.svc6}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,ger,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.svc6}{Ela esperava o menino que [[eu] [vi] [correndo]].}

\grm{dp}{g.svc7}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SN}{}{I,sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.svc7}{[[O presidente] [nomeou-o] [ministro]].}

\grm{dp}{g.svc8}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdj}{}{sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.svc8}{[[O júri] [o julgou] [culpado]].}

\grm{dp}{g.svc9}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SP}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.svc9}{[[Ela] [o manteve] [de boca fechada]].}

\grm{dp}{g.svc10}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdv}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.svc10}{[[Ela] [o manteve] [dentro de casa]].}

\grm{dp}{g.svc11}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,inf,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.svc11}{[[Eu] [os vi] [correr]].}

\grm{dp}{g.svc12}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,ger,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.svc12}{[[Eu] [o vi] [correndo]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{VC}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.vc1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SN}{}{I,sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.vc1}{[[Achei] [uma delícia]]!}

\grm{dp}{g.vc2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdj}{}{sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.vc2}{[[Achei] [chato]]!}

\grm{dp}{g.vc3}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SP}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.vc3}{Todos observavam o rapaz que [[mantinham] [de boca fechada]].}

\grm{dp}{g.vc4}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdv}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.vc4}{Eu vi o gato que [[mantinham] [dentro de casa]].}

\grm{dp}{g.vc5}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,inf,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.vc5}{Ela queria adestrar os cavalos que [[vi] [correr]].}

\grm{dp}{g.vc6}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,ger,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.vc6}{Ela esperava o menino que [[vi] [correndo pelas ruas]].}

\grm{dp}{g.vc7}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SN}{}{I,sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.vc7}{[[Nomearam-no] [ministro]].}

\grm{dp}{g.vc8}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdj}{}{sim,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.vc8}{[[Julgaram-no] [culpado]].}

\grm{dp}{g.vc9}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SP}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.vc9}{[[Mantive-o] [de boca fechada]].}

\grm{dp}{g.vc10}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SAdv}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.vc10}{[[Mantive-o] [dentro de casa]].}

\grm{dp}{g.vc11}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,inf,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.vc11}{[[Vi-os] [correr]].}

\grm{dp}{g.vc12}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{C}{SO}{}{nom,ger,asj,3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.vc12}{[[Vi-o] [correndo]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{SV}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.sv1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.sv1}{[[Ela] [sorriu]].}

\grm{dp}{g.sv2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.sv2}{[[Ela] [o pegou]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{V}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.v1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.v1}{[[Cheguei]].}

\grm{dp}{g.v2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,asj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.v2a}{[[Pegaram-no]].}
\xmp{dp}{x.v2b}{[[Te amo]]!}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{VS}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.vs1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,aob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.vs1a}{[[Chegou] [um amigo meu]].}
\xmp{dp}{x.vs1b}{[[É bom] [ela estar aqui]].}
\xmp{dp}{x.vs1c}{[[É preciso] [que se tomem as providências necessárias]].}
\xmp{dp}{x.vs1d}{[[Está claro] [que ele é grande artista]].}
\xmp{dp}{x.vs1e}{[[Fica evidente] [que aquele cara é um impostor]].}
\xmp{dp}{x.vs1f}{[[Estava] [o repórter] de olho em tudo].}
\xmp{dp}{x.vs1g}{[[Tinham chegado] [vários amigos meus]].}
\xmp{dp}{x.vs1h}{[[Tinha estado] [o reporter] de olho em tudo].}
\xmp{dp}{x.vs1i}{[[Devem chegar] [vários amigos meus]].}
\xmp{dp}{x.vs1j}{[[Devem ter chegado] [vários amigos meus]].}
\xmp{dp}{x.vs1k}{[[Deve ser bom] [praticar esportes]].}
\xmp{dp}{x.vs1l}{[[Convém] [que você esteja aqui amanhã]].}
\xmp{dp}{x.vs1m}{[[Convém] [você estar aqui amanhã]].}

\grm{dp}{g.vs2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{pob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.vs2a}{[[Sabia-o] [a repórter]].}
\xmp{dp}{x.vs2b}{[[Devia sabê-lo] [a reporter]].}
\xmp{dp}{x.vs2c}{[[Constata-se] [que estamos conseguindo enfrentar a crise]].}
\end{itemize}

\subsubsection{Caso \func{VSO}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.vso1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.vso1a}{[[Sabia] [o repórter] [que tudo era verdade]].}
\xmp{dp}{x.vso1b}{[[Sabia] [o repórter] [toda a verdade]].}
\xmp{dp}{x.vso1c}{[[Havia sabido] [o repórter] [que tudo era verdade]].}
\xmp{dp}{x.vso1d}{[[Queria dizer] [o repórter] [que tudo era mentira]].}
\xmp{dp}{x.vso1e}{[[Queria poder ter estado dizendo] [o repórter] [que tudo era mentira]].}
\xmp{dp}{x.vso1f}{[[Gostaria de poder dizer] [o repórter] [que tudo era mentira]].}

Note que no caso acima, o \categ{SN} com função de objeto não pode ser constituido de uma oração no infinitivo com sujeito, como em:
\xmp{dp}{x.vso1exc1}{*[[Mandou] [o repórter] [o rapaz dizer toda a verdade]].}

Até mesmo um sintagma nominal simples (não oracional) é dificilmente aceito como objeto:
\xmp{dp}{x.vso1exc2}{?[[Sabia] [o repórter] [a verdade]].}

Portanto, esta regra parece aceitar, na maioria das vezes, objetos iniciados pela conjunção integrante `\term{que}'.
Objetos que não sejam oracionais são aceitos somente se determinados.

\grm{dp}{g.vso2}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{O}{SO}{}{tsm,nom,inf,3,mas,sin,asj,G3,N3,EOB}
  }
\xmp{dp}{x.vso2a}{[[Queria] [o repórter] [dizer toda a verdade]].}
\xmp{dp}{x.vso2b}{[[Queria poder] [o repórter] [ter dito toda a verdade]].}

\grm{dp}{g.vso3}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tcp,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{O}{SO}{}{tsm,nom,par,3,mas,sin,asj,G3,N3,EOB}
  }
\xmp{dp}{x.vso3a}{[[Havia] [o repórter] [conseguido todas as informações]].}
\xmp{dp}{x.vso3b}{[[Queria ter] [o repórter] [conseguido todas as informações]].}
\end{itemize}

%\grm{dp}{g.vso4}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}{
%\nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,ger,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
%\nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
%\nl\fcrp{}{SO}{}{tsm,nom,ger,3,mas,sin,asj,G3,N3,EOB}}
%\xmp{dp}{x.vso4a}{[[Estava] [o repórter] [conseguindo todas as informações]].}


\subsubsection{Caso \func{VOS}:}
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.vos1}{SO}{}{tsm,FV,MV,P,G,N,psj,G2,N2,pob}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{I,sim,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.vos1a}{[[Dá] [dó] [matar tantos animais]].}
\xmp{dp}{x.vos1b}{[[Tem dado] [dó] [matar tantos animais]].}
\xmp{dp}{x.vos1c}{[[São] [uma corja] [aqueles políticos]].}
\xmp{dp}{x.vos1d}{[[Parece ser] [ela] [a pessoa indicada]].}
\xmp{dp}{x.vos1e}{[[Parece ter sido] [ela] [a pessoa indicada]].}
\xmp{dp}{x.vos1f}{[[Vale] [a pena] [praticar esportes]].}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Oracional Defectivo Nominal(\categ{SODN})}

O sintagma oracional defectivo nominal (\categ{SODN}) é um caso particular do sintagma oracional, sendo caracterizado pela ausência de um sintagma nominal que desempenharia a função de sujeito ou objeto ou, recursivamente, que tem um sintagma nominal defectivo nominal como objeto ou, mais raramente, sujeito.
O sintagma oracional defectivo nominal se compõe de um sintagma oracional imcompleto em suas duas regras mais simples:

\begin{itemize}
% VOC, VCO, VO, VC, V
\grm{dp}{g.SODN1}{SODN}{}{P,G,N}
  {
  \nl\fcrp{VOC}{SO}{}{P,G,N,asj}
  }
\xmp{dp}{x.SODN1a}{Quem [ganhou o concurso]?}
\xmp{dp}{x.SODN1b}{Quem você disse que [ganhou o concurso]?}
\xmp{dp}{x.SODN1c}{As meninas que [ganharam o concurso] voltaram ao palco.}
\xmp{dp}{x.SODN1d}{As meninas que você anunciou que [ganharam o concurso] voltaram ao palco.}

% SVC, SV, VS
\grm{dp}{g.SODN2}{SODN}{}{P,G,N}
  {
  \nl\fcrp{SVC}{SO}{}{G,N,aob}
  }
\xmp{dp}{x.SODN2a}{O que [ele comprou]?}
\xmp{dp}{x.SODN2b}{A conta que ela queria que [você pagasse] já foi paga.}
\xmp{dp}{x.SODN2c}{O livro que [ela achou chato] desapareceu.}
\end{itemize}

Porém, ele difere do sintagma oracional incompleto por poder ser recursivamente constituído de um outro sintagma que também é defectivo nominal: 
\begin{itemize}
% S?VC?O
\grm{dp}{g.SODN3}{SODN}{}{P,G,N}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{}\?
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{}
  \nl\fcrp{C}{SAdj1}{}{}\?
  \nl\fcrp{O}{SNDN}{}{P,G,N}
  }
\noindent onde
\categp{SNDN}{P,G,N} é um sintagma nominal defectivo nominal (seção ???) que transmitirá os parâmetros de pessoa, gênero e número do sintagma ausente a um sintagma oracional defectivo nominal (\ref{x.SODN3a} e \ref{x.SODN3b}) ou a um sintagma oracional questionador defectivo nominal (\ref{x.SODN3c}).
\xmp{dp}{x.SODN3a}{A conta que [[ela] [queria] [que você pagasse]] já foi paga.}
\xmp{dp}{x.SODN3b}{O exame que [[ele] [achou] [fácil] [fazer]] foi cancelado.}
\xmp{dp}{x.SODN3c}{Os móveis que [[você] [não sabia] [de quem eram]] são meus.}

Note-se que no exemplo \ref{x.SODN3c}, o verbo \xm{eram} tem concordância com os parâmetros do sujeito ausente, transmitidos pelo sintagma nominal defectivo nominal \xm{de quem eram}.

% VO?S
\grm{dp}{g.SODN4}{SODN}{}{P2,G2,N2}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{}
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{}\?
  \nl\fcrp{S}{SNDN}{}{P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SODN4a}{Os animais que [[dá] [pena] [matar]] são muitos.}
\xmp{dp}{x.SODN4b}{As atividades que [[é recomendado] [praticar]] são muitas.}
\xmp{dp}{x.SODN4c}{Há várias leis que [[é bom] [o consumidor saber]].}
\xmp{dp}{x.SODN4d}{Há várias leis que [[é bom] [que o consumidor saiba]].}
\xmp{dp}{x.SODN4e}{O que [[é preciso] [fazer]]?}

% VSO
\grm{dp}{g.SODN5}{SODN}{}{P,G,N}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{O}{SNDN}{}{I,TS,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SODN5d}{O que [[diria] [você] [que eu estava fazendo]]?}

Note que o objeto tem que começar obrigatoriamente com a conjunção integrante `\term{que}'.

\grm{dp}{g.SODN6}{SODN}{}{P,G,N}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{O}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,nom,inf,3,mas,sin,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SODN6a}{O que [[queria] [o repórter] [dizer]]?}
\xmp{dp}{x.SODN6b}{Ela procurou esconder a verdade, a qual [[queria] [o repórter] [dizer]].}
\xmp{dp}{x.SODN6c}{O que [[queria poder] [o repórter] [ter estado dizendo]]?}

\grm{dp}{g.SODN7}{SODN}{}{P,G,N}
  {
  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tcp,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
  \nl\fcrp{O}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,nom,par,3,mas,sin,P2,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SODN7a}{O que [[havia] [o repórter] [conseguido]]?}
\xmp{dp}{x.SODN7b}{O que [[queria ter] [o repórter] [conseguido dizer]]?}
\xmp{dp}{x.SODN7c}{O que [[havia] [o repórter] [mandado fulano dizer]]?}

%\grm{dp}{g.SODN8}{SODN}{}{P,G,N}
%  {
%  \nl\fcrp{V}{SVR}{}{aob,OIP,tcp,FV,MV,P,G,N,P2,G2,N2}
%  \nl\fcrp{S}{SN}{}{I,TS,P,G,N}
%  \nl\fcrp{O}{SVR}{}{aob,OIP,tsm,nom,ger,3,mas,sin,P2,G2,N2}
%  }
%\xmp{dp}{x.SODN8a}{O que [[está] [você] [estudando]]?}
%\xmp{dp}{x.SODN8b}{O que [[está] [você] [achando difícil estudar]]?}

%\xmp{dp}{x.vso1g}{O que [[pensava] [o repórter] [em dizer]]?}
\end{itemize}


\subsection{O Sintagma Oracional Defectivo Nominal Duplo(\categ{SODN2})}

O sintagma oracional defectivo nominal duplo (\categ{SODN2}) assemelha-se ao sintagma oracional defectivo nominal, porém é caracterizado pela ausência de dois sintagmas nominais, os quais desempenhariam as funções de sujeito e de objeto em sua regra mais simples:

\begin{itemize}
% V, VC
\grm{dp}{g.SODN21}{SODN2}{}{P,G,N,G2,N2}
  {
  \nl\fcrp{VC}{SO}{}{P,G,N,asj,G2,N2,aob}
  }
\xmp{dp}{x.SODN21a}{As ladras que a polícia ignora quanto dinheiro [roubaram] continuam soltas.}
\xmp{dp}{x.SODN21b}{Os talheres que você sabe quem [lavou] continuam imundos.}
\xmp{dp}{x.SODN21c}{Os problemas que você sabe quais [são] devem ser resolvidos imediatamente.}
\xmp{dp}{x.SODN21d}{Foram canceladas as provas que sabemos muito bem quem [achou difíceis].}
\end{itemize}

Em outra forma, o \categ{SODN2} é caracterizado pela ausência de um \categ{SN} na função de sujeito e, pela ausência de um \categ{SN} na função de objeto dentro de seu próprio objeto que se constitui de um \categ{SNDN}:
\begin{itemize}
% VCO, VO
\grm{dp}{g.SODN22}{SODN2}{}{P,G,N,G2,N2}
  {
  \nl\fcrp{V}{SV}{}{P,G,N}
  \nl\fcrp{C}{SAdj1}{}{mas,sin}\?
  \nl\fcrp{O}{SNDN}{}{G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SODN22a}{Todos queriam aquela música que você sabe quem [[achava] [ridículo] [Pedro cantar]].}
\xmp{dp}{x.SODN22b}{As ladras que a polícia ignora quanto dinheiro [[devem] [ter roubado]] continuam soltas.}
\xmp{dp}{x.SODN22c}{Os talheres que você sabe quem [[deveria] [lavar]] continuam imundos.}
\xmp{dp}{x.SODN22d}{As provas que você sabe quem [[achou] [fácil] [fazer]] foram canceladas.}
%\xmp{dp}{x.SODN22e}{Os policiais evitaram o crime que o delegado desconhecia quem [[mandou] [o adolescente cometer]].}
%\xmp{dp}{x.SODN22f}{Os policiais evitaram o crime que o delegado não tinha idéia de quem [[mandou] [o adolescente cometer]].}
%\xmp{dp}{x.SODN22g}{Os problemas que você sabe quais [[provavelmente podem] [ser]] devem ser resolvidos imediatamente.}

% VS - não encontrei oração em que há sujeito oracional e objeto ao mesmo tempo e que aceita essa ordem
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Oracional Questionador (\categ{SOQ})}

O sintagma oracional questionador (\categ{SOQ}) é a segunda alternativa mais comum para a sentença e também é uma das opções para o sintagma nominal, quando este é usado com função de objeto ou mais raramente de sujeito (??? só no caso do `quem').

Ele é caracterizado principalmente por iniciar-se com um sintagma nominal, adverbial ou preposicionado com marcador de questionamento.

As estruturas possíveis do sintagma oracional questionador são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SOQ1}{SOQ}{}{}
  {
  \fcrp{}{SN}{}{qst,P,G,N}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{P,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SOQ1a}{[[Quem] [ama a mulher]]?}
\xmp{dp}{x.SOQ1b}{Ele sabe [[quem] [ama a mulher]].}
\xmp{dp}{x.SOQ1c}{[[Quem] [a mulher ama]]?}
\xmp{dp}{x.SOQ1d}{[[Quem] [a mulher pensa que o homem ama]]?}
\xmp{dp}{x.SOQ1e}{Você sabe [[o que] [é isso]].}
\xmp{dp}{x.SOQ1f}{Ela informou [[que medidas que o governo aconselhou a tomar] [a empresa adotou]]?}

Nesta regra, o sintagma oracional questionador não é simplesmente um sintagma oracional com sujeito questionador ou objeto prefixado questionador, pois o sintagma nominal questionador que inicia o \categ{SOQ} pode representar o sujeito ou objeto que estejam ausentes de um termo subordinado como nos exemplos \ref{x.SOQ1d} e \ref{x.SOQ1f}.

\grm{dp}{g.SOQ2}{SOQ}{}{}
  {
  \fcrp{}{SAdv}{}{qst}\~
  \fcrp{}{SO}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.SOQ2a}{Eu não sei [[quando] [ele voltará]].}
\xmp{dp}{x.SOQ2b}{Você verificou [[quão firme] [ele apertou os parafusos]].}

\grm{dp}{g.SOQ3}{SOQ}{}{}
  {
  \fcrp{}{SP}{}{qst}\~
  \fcrp{}{SO}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.SOQ3a}{Ele quer saber [[de que instrumentos] [você precisa]].}
\xmp{dp}{x.SOQ3b}{Eles me contaram [[de onde] [você veio]].}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Oracional Questionador Defectivo Nominal (\categ{SOQDN})}

O sintagma oracional questionador defectivo nominal(\categ{SOQDN}) é uma das alternativas para o sintagma nominal defectivo nominal.
Ele é um caso particular do sintagma oracional questionador, sendo caracterizado pela ausência de um sintagma nominal. Suas estruturas possíveis são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SOQDN1}{SOQDN}{}{P,G,N}
  {
  \nl\fcrp{O}{SN}{}{qst,P2,G2,N2}
  \nl\fcrp{V}{SODN2}{}{P,G,N,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SOQDN1a}{As ladras que a polícia ignora [[quanto dinheiro] [roubaram]] continuam soltas.}
\xmp{dp}{x.SOQDN1b}{Os problemas que você sabe [[quais] [são]] devem ser resolvidos imediatamente.}

\grm{dp}{g.SOQDN2}{SOQDN}{}{P,G,N}
  {
  \nl\fcrp{S}{SN}{}{qst,P2,G2,N2} 
  \nl\fcrp{V}{SODN2}{}{P2,G2,N2,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SOQDN2a}{Os talheres que você sabe [[quem] [lavou]] continuam imundos.}

\grm{dp}{g.SOQDN3}{SOQDN}{}{P,G,N}
  {
  \fcrp{}{SAdv}{}{qst}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{P,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SOQDN3a}{Os parafusos que ele não sabe [[quão firme] [apertou]] soltaram-se no meio da estrada.}
\xmp{dp}{x.SOQDN3b}{O crescimento econômico que ninguém sabe [[quando] [vai chegar]] torna-se cada vez mais imprescindível.}

\grm{dp}{g.SOQDN4}{SOQDN}{}{P,G,N}
  {
  \fcrp{}{SP}{}{qst}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{P,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SOQDN4a}{Os móveis que você não sabia [[de quem] eram] são meus.}
\xmp{dp}{x.SOQDN4b}{Os móveis que você não sabe [[a quem] ela deu] são meus.}
\end{itemize}

\section{O Sintagma Sentencial Questionador(\categ{SSQ})}

O sintagma sentencial questionador (\categ{SSQ}) se assemelha a um sintagma oracional questionador, porém não tem a propriedade de ser um componente interno de um sintagma nominal, o que ocorre devido ao fato de se iniciar pelo terminal `\term{que}' no lugar de um substantivo, porém sem o artigo `\term{o}'.

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SSQ1}{SSQ}{}{}
  {
  \ftp{}{que}{}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{3,mas,sin}
  }
\xmp{dp}{x.SSQ1a}{[[Que] [aconteceu]]?}
\xmp{dp}{x.SSQ1b}{[[Que] [você disse que vai acontecer]]?}
\xmp{dp}{x.SSQ1c}{[[Que] [é isto]]?}
\xmp{dp}{x.SSQ1d}{[[Que] [faz você]]?}
\end{itemize}

\section{O Sintagma Sentencial Exclamativo(\categ{SSE})}

O sintagma sentencial exclamativo (\categ{SSE}) é necessário para cobrir sentenças como:
\xmp{dp}{x.SSE}{Que bonito é este lugar!}
Esta construção aparenta ser um caso particular do sintagma oracional, porém distingue-se por não poder ser um componente interno de um sintagma nominal.
(Note que a subordinação desta sentença exigiria `\term{quão}' em vez de `\term{que}'.)
O \categ{SSE} é iniciado por um sintagma exclamativo nominal(\categ{SEN}) ou adjetival(\categ{SEAdj}) (seções ??? e ???).

O \categ{SSE} iniciado por um \categ{SEN} pode ser seguido de um sintagma oracional defectivo nominal:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SSE1}{SSE}{}{}
  {
  \fcrp{}{SEN}{}{3,G,N}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{3,G,N}\?
  }
\xmp{dp}{x.SSE1a}{[[Que maravilha] [é este lugar]]!}
\xmp{dp}{x.SSE1b}{[[Que belo susto] [você queria nos pregar]]!}
\xmp{dp}{x.SSE1c}{[[Que bela menina] [surgiu]]!}
\xmp{dp}{x.SSE1d}{[[Que alegria]]!}
\xmp{dp}{x.SSE1e}{[[Quanta bobagem]]!}
\xmp{dp}{x.SSE1f}{[[Quanta bobagem ele havia dito]]!}
\end{itemize}

O \categ{SSE} iniciado por um \categ{SEAdj} pode ser completado por um sintagma oracional defectivo adjetival (este adjetivo ausente teria função de predicativo do sujeito):
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SSE2}{SSE}{}{}
  {
  \fcrp{}{SEAdj}{}{G,N}\~
  \fcrp{}{SODAdj}{}{G,N}\?
  }
\xmp{dp}{x.SSE2a}{[[Que horrível] [está esta roupa]]!}
\xmp{dp}{x.SSE2b}{[[Que bela] [você é]]!}
\xmp{dp}{x.SSE2c}{[[Que meiga] [ela parece ser]]!}
\xmp{dp}{x.SSE2d}{[[Que meiga] [ela deve ser]]!}
\xmp{dp}{x.SSE2e}{[[Que meiga]]!}
\end{itemize}

Além dessas duas formas, o \categ{SSE} também pode ter um adjetivo adverbializado que modifica o verbo:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SSE3}{SSE}{}{}
  {
  \ftp{}{que}{}\~
  \flp{}{adjadv}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.SSE3a}{[[Que bonito] [você fez]]!}
\xmp{dp}{x.SSE3b}{[[Que lindo] [ela dançou]]!}
\xmp{dp}{x.SSE3c}{[[Que rápido] [ela demonstrou agir]]!}
\xmp{dp}{x.SSE3d}{[[Que rápido] [ela somou a conta]]!}
\end{itemize}

Finalizando, o \categ{SSE} pode ser constituído pela palavra `\term{como}' seguida de um \categ{SO}:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SSE4}{SSE}{}{}
  {
  \ftp{}{como}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.SSE4a}{[[Como] [ela é bonita]]!}
\end{itemize}

Note que haveria ambiguidade potencial entre \ref{g.SSE2} e \ref{g.SSE3}.
Porém a última construção difere da anterior pela falta de concordância entre o adjetivo e o sujeito da oração subordinada em \ref{g.SSE3}.
Note também que semanticamente, o adjetivo de \ref{g.SSE3} tem a função de modificador verbal na subordinada, sendo, portanto, implicitamente adverbializado.

Observe que aqui se diferenciou o SSE do SOQ, embora as estruturas sejam coincidentes em vários pontos. As únicas diferenças são a pontuação final (exclamação ou interrogação) e o conjunto de verbos que aceitam como objeto um \categ{SOQ} ou um SSE (somente `ver, notar' no caso exclamativo e `dizer, saber, informar' e outros no caso interrogativo).
\xmp{dp}{x.SSEa}{Você viu [que belo susto ele nos pregou]!}
\xmp{dp}{x.SSEb}{Você viu [que maravilha]!}
\xmp{dp}{x.SSEc}{Você viu [que meiga ela é]!}
\xmp{dp}{x.SSEd}{Você viu [que meiga]!}
\xmp{dp}{x.SSEe}{Você viu [que rápido ela agiu]!}
\xmp{dp}{x.SSEf}{Você viu [como ela é bonita]!}
\xmp{dp}{x.SSEg}{Você viu [quanta bobagem]!}

\subsection{O Sintagma Exclamativo Nominal (\categ{SEN})}

O sintagma exclamativo nominal (\categ{SEN}) é constituído por um pronome exclamativo (\term{que}, \term{quanto}, \term{quanta}, \term{quantos}, \term{quantas}) seguido de um sintagma nominal simples.
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SEN}{SEN}{}{3,G,N}
  {
  \flp{}{pronexcl}{3,G,N}\~
  \fcrp{}{SNS}{}{3,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SENa}{[[Que] [alegria]]!}
\xmp{dp}{x.SENb}{[[Que] [garota linda]]!}
\xmp{dp}{x.SENc}{[[Que] [maravilha]] é este lugar!}
\xmp{dp}{x.SENd}{[[Quanta] [bobagem]]!}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Exclamativo Adjetival (\categ{SEAdj})}

O sintagma exclamativo adjetival (\categ{SEAdj}) é constituído pelo terminal `\term{que}' seguido de um sintagma adjetival simples.
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SEAdj}{SEAdj}{}{}
  {
  \ftp{}{que}{}\~
  \fcrp{}{SAdjS}{}{G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SEAdja}{[[Que] [maravilhoso]]!}
\xmp{dp}{x.SEAdjb}{[[Que] [horrível]] está esta roupa!}
\end{itemize}

\section{O Sintagma Interjeitivo (\categ{SI})}

\section{O Sintagma Interpolativo (\categ{SInt})}

% Função: Adjunto Oracional, Vocativo

O sintagma interpolativo (\categ{SInt}) é uma frase que modifica uma oração ou outro sintagma, mas que não tem lugar específico na sintaxe e é inserido quase que num ponto arbitrário.
Sintaticamente, o \categ{SInt} é um sintagma adverbial, um sintagma preposicionado ou um sintagma oracional separado dos termos adjacentes por vírgulas, parênteses ou travessões.
Quando vem no início ou no fim do período ou adjacente a outro sintagma interpolativo, o delimitador correspondente, se for vírgula ou travessão, é omitido.
(Na língua falada há pausas diferenciadas ou mudanças de tom ou intensidade.) 

Nos exemplos seguintes, o sintagma interpolativo está intercalado entre o sujeito e o verbo.

\xmp{dp}{SInt1}{Esse rapaz[, francamente,] é um neurótico.}
\xmp{dp}{SInt2}{Esse rapaz[, na minha opinião,] é um neurótico.}
\xmp{dp}{SInt3}{Dorival[, creio eu,] dispensou o sócio.}

Embora possa parecer que os casos acima representem o sujeito também como \categ{SInt}, os seguintes exemplos contradizem isso mostrando o adjunto oracional intercalado entre o sintagma verbal e o objeto:

\xmp{dp}{SInt4}{Esse rapaz é[, francamente,] um neurótico.}
\xmp{dp}{SInt5}{Esse rapaz é[, na minha opinião,] um neurótico.}
\xmp{dp}{SInt6}{Dorival dispensou[, creio eu,] o sócio.}

O Sintagma Interpolativo inclui também o que os gramáticos chamam de vocativo, composto por um sintagma nominal que geralmente inicia ou termina uma oração ou se intercala entre os termos constituíntes da oração, como em:

\xmp{dp}{SInt7}{Participação crítica[, pessoal,] é o caminho para um país melhor.}

Em que o vocativo está intercalado entre o sujeito e o verbo.
Casos mais raros ocorrem quando o vocativo intercala termos constituintes suboracionais, como por exemplo, entre o verbo e seu modificador que constituem um sintagma verbal em:

\xmp{dp}{SInt8}{Por que choras[, saxofone,] tanto assim ?}

Note-se que o vocativo saxofone se localiza entre o verbo `choras' e seu modificador `tanto assim' que constituem o sintagma verbal `choras tanto assim'.
Esta interrupção soa mais estranho do que quando ocorre entre os termos oracionais.

\subsection{O Parentético}

% Verificar qual será realmente a divisão dos interpolativos, incluindo o parentético

O parentético é um termo que está intimamente relacionados com o termo imediatamente anterior, de mesma categoria gramatical, e que, no aspecto semântico, dá uma explicação.
O parentético sempre vem separado do termo anterior por uma pausa gráfica, geralmente vígula ou dois pontos, e delimitado por outra pausa gráfica, geralmente vírgula, do resto da sentença.
Os casos mais comuns de parentéticos são os apostos, que são sintagmas nominais, como em:
\xmp{dp}{x.Parent1}{Nossa terra[, o Brasil,] carece de políticas sociais sérias.}

As outras categorias gramaticais também podem ser seguidas de parentéticos, como o sintagma preposicional em:

\xmp{dp}{x.Parent2}{Mandei um cartão ao Zé[, ao meu velho companheiro de lutas].}

o sintagma verbal em:
\xmp{dp}{x.Parent3}{Os deputados dão[, oferecem de graça,] empregos na Assembléia.}

e também as demais categorias.

\section{O Sintagma Verbal (\categ{SV})}

% Marcadores: pessoa, gênero, número, forma temporal (simples, composta), forma verbal, modo verbal, presença do pronominal direto, pessoa, gênero e número do pronominal direto e presença do pronominal indireto

O sintagma verbal (\categ{SV}) é o núcleo obrigatório do sintagma oracional.
Ele consiste basicamente de um verbo mais eventuais pronomes oblíquos.
Este conjunto pode ser seguido ou precedido de quantificadores com função de modificadores verbais.
As regras mais comuns são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SV1}{SV}{}{}
  {
  \nl\fcrp{M}{QPreV}{}{}\?
  \nl\flp{M}{pronatind}{}\?
  \nl\flp{O}{pronatdir}{}\?
  \nl\flp{N}{verbo}{}
  \nl\fcrp{M}{QPosV}{}{}\?
  }
\noindent onde 
\categp{QPreV}{} é um quantificador pré-verbal (seção ???), 
\lexp{pronatind}{} é um pronome oblíquo átono indireto (me, te, se, nos, vos, lhe, lhes), 
\lexp{pronatdir}{} é um pronome oblíquo átono direto (me, te, se, nos, vos, o, a, os, as) e 
\categp{QPosV}{} é um quantificador pós-verbal (seção ???).
\xmp{dp}{x.SV1}{Eles [[não] [lhe] [disseram]] nada.}

\grm{dp}{g.SV2}{SV}{}{}
  {
  \nl\fcrp{M}{QPreV}{}{}\?
  \nl\flp{N}{verbo}{}
  \nl\flp{M}{pronatind}{}\?
  \nl\flp{O}{pronatdir}{}\?
  \nl\fcrp{M}{QPosV}{}{}\?
  }
\xmp{dp}{x.SV2}{Quanto ao livro de Paulo, [[dei][-lho]].}

\grm{dp}{g.SV3}{SV}{}{}
  {
  \nl\fcrp{M}{QPreV}{}{}\?
  \nl\flp{M}{pronatind}{}\?
  \nl\flp{O}{pronatdir}{}\?
  \nl\flp{A}{verbo}{mod,MV}
  \nl\flp{N}{verbo}{MV}
  \nl\fcrp{M}{QPosV}{}{}\?
  }
\xmp{dp}{x.SV3a}{Eles [[não] [me] [quiseram] [iludir]] a respeito de meu pai.}
\xmp{dp}{x.SV3b}{O padre [[a] [tinha] [feito]] ficar na sacristia.}

\grm{dp}{g.SV4}{SV}{}{}
  {
  \nl\fcrp{M}{QPreV}{}{}\?
  \nl\flp{A}{verbo}{mod,MV}
  \nl\flp{M}{pronatind}{}\?
  \nl\flp{O}{pronatdir}{}\?
  \nl\flp{N}{verbo}{MV}
  \nl\fcrp{M}{QPosV}{}{}\?
  }
\xmp{dp}{x.SV4}{Não deviam [[ter][-lhe] [ensinado]] isso.}
\end{itemize}

% Note potencial ambiguidade entre modificadores verbais e outros modificadores (oracionais, nominais, etc.).
% Em geral, esta ambiguidade não pode ser resolvida sintaticamente.
% \xmp{dp}{x.SV4}{Pedro [foi] [provavelmente à escola].}
% \xmp{dp}{x.SV5}{Pedro [foi rapidamente] [à escola].}

\subsection{O Quantificador Pré-Verbal (\categ{QPreV})}

A característica do quantificador pré-verbal é que ele sempre se posiciona logo antes do verbo, modificando-o. 
Ele difere do sintagma adverbial com função de modificador oracional porque não pode se localizar em outra posição de um sintagma oracional e continuar a modificar o verbo.
Suas estruturas são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.QPreV1}{QPreV}{}{}
  {
  \ftp{}{mal}{}
  }
\xmp{dp}{x.QPreV1}{Ele [mal] sabia falar.}

\grm{d}{g.QPreV2}{QPreV}{}{}
  {
  [ \ftp{}{quase}{}\~
    \ftp{}{que}{}\? ]\? 
  \ftp{}{não}{}\~
  }
\xmp{dp}{x.QPreV2}{Ele [[quase que] [não]] comeu nada.}

\grm{d}{g.QPreV3}{QPreV}{}{}
  {
  [ \ftp{}{quase}{}\~
    \ftp{}{que}{}\? ]\? 
  \ftp{}{nem}{}\~
  }
\xmp{dp}{x.QPreV3}{Isto [[quase que] [nem]] merece comentários.}

\grm{dp}{g.QPreV4}{QPreV}{}{}
  {
  \ftp{}{quase}{}\~
  \ftp{}{que}{}\? 
  }
\xmp{dp}{x.QPreV4}{Ele [[quase] [que]] caiu.}
\end{itemize}

% Segundo Stolfi, alguns pós-verbais também podem vir antes do verbo:
% {[muito, pouco] se falou sobre isso.}

\subsection{O Quantificador Pós-Verbal (\categ{QPosV})}

O quantificador pós-verbal sempre se posiciona logo depois do verbo, modificando-o.
Suas estruturas são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.QPosV1}{QPosV}{}{}
  {
  \ftp{}{muito}{}
  }
\xmp{dp}{x.QPosV1}{Ele lavou [muito] o carro.}

\grm{dp}{g.QPosV2}{QPosV}{}{}
  {
  \flp{}{advintens}{}\~
  \ftp{}{pouco}{}
  }
\noindent onde
\lexp{advintens}{} é um advérbio intensificador (muito, extremamente, ...)
\xmp{dp}{x.QPosV2}{Ele lavou [[muito] [pouco]] o carro.}

\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Verbal Recursivo(\categ{SVR})}

O sintagma verbal recursivo (\categ{SVR}) assemelha-se ao sintagma oracional defectivo nominal duplo no sentido que contém duas lacunas que deveriam ser preenchidas por \categ{SN}, como no exemplo a seguir:
\xmp{dp}{x.SVR}{[Queria poder dizer] o repórter que tudo era mentira.}
Porém, o \categ{SVR} desempenha a função de verbo na oração em que ocorre.
Ele consiste de uma cadeia de orações encaixadas, sendo cada uma objeto da anterior, com a restrição de que não existe \categ{SN} em função de sujeito ou de objeto se este não se constituir de outra oração encaixada.
O \categ{SVR} se compõe de um sintagma oracional incompleto em sua forma mais simples:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SVR1.1}{SVR}{}{tsm,P,G,N,G2,N2}
  {
  \fcrp{}{SO}{}{tsm,P,G,N,asj,G2,N2,aob}
  }
\xmp{dp}{x.SVR1.1a}{Queria poder [dizer] o repórter que tudo era mentira.}
\xmp{dp}{x.SVR1.1b}{Achou inconveniente [dizer] o repórter que tudo era mentira.}

\grm{dp}{g.SVR1.2}{SVR}{}{tcp,P,G,N,G2,N2}
  {
  \fcrp{}{SO}{}{tcp,P,G,N,asj,G2,N2,aob}
  }
\xmp{dp}{x.SVR1.2a}{[Tinha] o repórter conseguido todas as informações.}
\xmp{dp}{x.SVR1.2b}{Queria [ter] o repórter conseguido todas as informações.}
\end{itemize}

Além disso, o \categ{SVR} também pode ser recursivamente constituído de um outro \categ{SVR}: 
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SVR2.1}{SVR}{}{tsm,P,G,N,G2,N2}
  {
  \nl\fcrp{}{SV}{}{aob,tsm,P,G,N}
  \nl\fcrp{}{SAdj1}{}{mas,sin}\?
  \nl\fcrp{}{SVR}{}{tsm,nom,inf,3,mas,sin,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SVR2.1a}{[[Queria] [poder dizer]] o repórter que tudo era mentira.}
\xmp{dp}{x.SVR2.1b}{[[Achou] [inconveniente] [dizer]] o repórter que tudo era mentira.}

\grm{dp}{g.SVR2.2}{SVR}{}{tcp,P,G,N,G2,N2}
  {
  \nl\fcrp{}{SV}{}{aob,tsm,P,G,N}
  \nl\fcrp{}{SAdj1}{}{mas,sin}\?
  \nl\fcrp{}{SVR}{}{tcp,nom,inf,3,mas,sin,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SVR2.2a}{[[Queria] [ter]] o repórter conseguido todas as informações.}
\xmp{dp}{x.SVR2.2b}{[[Achou] [bom] [ter]] o repórter conseguido todas as informações.}

\grm{dp}{g.SVR2.3}{SVR}{}{tsm,P,G,N,G2,N2}
  {
  \nl\fcrp{}{SV}{}{aob,tcp,P,G,N}
  \nl\fcrp{}{SVR}{}{tsm,nom,par,3,mas,sin,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SVR2.3a}{Queria [[ter] [dito]] o repórter que tudo era mentira.}
\xmp{dp}{x.SVR2.3b}{Queria [[ter] [conseguido dizer]] o repórter que tudo era mentira.}

\grm{dp}{g.SVR3.1}{SVR}{}{tsm,P,G,N,G2,N2}
  {
  \nl\fcrp{}{SV}{}{tsm,P,G,N}
  \nl\flp{}{prep}{}
  \nl\fcrp{}{SVR}{}{tsm,nom,inf,3,mas,sin,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SVR3.1a}{[[Gostaria] [de] [poder dizer]] o repórter que tudo era mentira.}
%\xmp{dp}{x.SVR3b}{[[Saiu] [sem poder dizer]] o repórter que tudo era mentira.}
%\xmp{dp}{x.SVR3c}{[[Saiu] [sem que pudesse dizer]] o repórter que tudo era mentira.}

\grm{dp}{g.SVR3.2}{SVR}{}{tcp,P,G,N,G2,N2}
  {
  \nl\fcrp{}{SV}{}{tsm,P,G,N}
  \nl\flp{}{prep}{}
  \nl\fcrp{}{SVR}{}{tcp,nom,inf,3,mas,sin,G2,N2}
  }
\xmp{dp}{x.SVR3.2a}{[[Gostaria] [de] [ter]] o repórter conseguido todas as informações.}
\end{itemize}

\section{O Sintagma Nominal (\categ{SN})}

% Função: Sujeito, Objeto, Complemento do Objeto, Vocativo
% Marcadores: ilocução(declarativa, interrogativa), tipo(simples, oracional), pessoa, gênero, número

O sintagma nominal (\categ{SN}) é composto basicamente por um sintagma nominal básico (\categ{SNB}) precedido por modificadores nominais anteriores (\categ{MNA}) e seguido por modificadores nominais posteriores (\categ{MNP}), ambos com função de modificador (\func{M}).

Há uma ambiguidade potencial entre estes modificadores nominais posteriores e os qualificadores nominais posteriores (\categ{QNP}) que fazem parte do \categ{SNB} (ver seção ???).
A diferença é principalmente semântica: os modificadores nominais modificam a ligação do \categ{SNB} com a frase-mãe, enquanto que os qualificadores modificam o \categ{SNB} em si.
Semanticamente, os sintagmas com função de modificador modificam a ligação do \categ{SNB} com a frase-mãe e não o \categ{SNB} em si (ao contrário dos qualificadores \categ{QNP}).
Sintaticamente, um \categ{MNP} não pode ser um sintagma adjuntivo (\categ{SAdj}), mas somente um sintagma adverbial (\categ{SAdv}) ou sintagma interpolativo (\categ{SInt}).
Já o \categ{MNA} pode ser um sintagma adverbial (\categ{SAdv}), um sintagma preposicionado (\categ{SP}) ou um sintagma interpolativo (\categ{SInt}).
Nos exemplos abaixo, os termos entre colchetes representam sintagmas nominais básicos e os termos restantes são os modificadores \categ{MNA} e \categ{MNP}.

\categ{MNA} que é um sintagma adverbial \categ{SAdv}:
\xmp{dp}{x.MNA1a}{talvez [você]}
\xmp{dp}{x.MNA1b}{somente [o maior livro do mundo]}

\categ{MNA} que é um sintagma preposicionado \categ{SP}:
\xmp{dp}{x.MNA2}{com certeza [você]}

\categ{MNA} que é um sintagma interpolador \categ{SInt}:
\xmp{dp}{x.MNA3a}{sem dúvida nenhuma, [você]}
\xmp{dp}{x.MNA3b}{- quem diria - [você]}

\categ{MNP} que é um sintagma adverbial \categ{SAdv}:
\xmp{dp}{x.MNP1}{[um livro] apenas}

\categ{MNP} que é um sintagma interpolador \categ{SInt}:
\xmp{dp}{x.MNP2}{[um livro], com certeza}

Um sintagma nominal tem marcadores de gênero, número e pessoa, determinados pelo \categ{SNB}.
Os modificadores, se forem adjetivos, devem concordar em gênero e número com o \categ{SNB}.

\subsection{O Sintagma Nominal Questionador (\categ{SN}\param{qst})}

O sintagma nominal questionador (\categp{SN}{qst}) é utilizado como primeiro termo em uma das estruturas do sintagma oracional questionador.
Ele é semelhante ao sintagma nominal, porém é constituído obrigatoriamente por um pronome interrogativo substantivo ou adjetivo.
Suas estruturas possíveis são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SNQ1}{SN}{}{qst}
  {
  \flp{}{proninterrsubst}{}
  }
\noindent onde 
\lexp{proninterrsubst}{} é um pronome interrogativo substantivo (qual, quais, quanto, quantos, quanta, quantas, quem).
\xmp{dp}{x.SNQ1a}{[Quais] você quer?}
\xmp{dp}{x.SNQ1b}{[Quantos] ele pegou?}
\xmp{dp}{x.SNQ1c}{[Quem] ama a mulher?}

\grm{dp}{g.SNQ2}{SN}{}{qst}
  {
  \ftp{}{o}{}\~
  \ftp{}{que}{}
  }
\xmp{dp}{x.SNQ2a}{[O que] é isso?}

\grm{dp}{g.SNQ3}{SN}{}{qst}
  {
  \flp{}{proninterradj}{}\~
  \fcrp{}{SNS}{}{}
  }
\noindent onde 
\lexp{proninterradj}{} é um pronome interrogativo adjetivo (qual, quais, quanto, quantos, quanta, quantas, que) e 
\categp{SNS}{} (???) é um sintagma nominal simplificado (sem determinante).
\xmp{dp}{x.SNQ3a}{[Quais camisas] você quer?}
\xmp{dp}{x.SNQ3b}{[Quais boas medidas que funcionam] você tomou?}
\xmp{dp}{x.SNQ3c}{[Quantas pessoas] participaram?}
\xmp{dp}{x.SNQ3d}{[Que pessoas] ele disse que entraram?}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Nominal Básico (\categ{SNB})}

% Função: Sujeito, Objeto, Complemento do Objeto, Vocativo
% Marcadores: ilocução(declarativa, interrogativa), tipo(simples, oracional), pessoa, gênero, número

O sintagma nominal básico (\categ{SNB}) pode ter várias estruturas.
A primeira delas pode ser representada idealmente por:

\begin{itemize}
\grm{d}{g.SNB1}{SNB}{}{}
  {
  \fcrp{}{DetN}{}{}\?\~
  \fcrp{}{QNA}{}{}\?\~
  [\fcrp{}{NN}{}{}\~
   \fcrp{}{QNI}{}{}\?]\?\~
  \fcrp{}{QNP}{}{}\?
  }
\end{itemize}

Nesta estrutura, o núcleo nominal (\categ{NN}) é basicamente um substantivo (ver seção ???).
Ele pode ser precedido inicialmente pelo determinante nominal \categ{DetN} (geralmente um artigo ou pronome demonstrativo) e pelo qualificador nominal anterior \categ{QNA} (que engloba adjetivo, numeral, possessivo, etc), nessa ordem.
O núcleo nominal \categ{NN} pode vir seguido por um qualificador nominal interno \categ{QNI} e por um qualificador nominal posterior \categ{QNP} (que engloba adjetivos, sintagmas preposicionais, orações adjetivas, etc).

O qualificador nominal interno \categ{QNI} é um substantivo ou um pronome possessivo que segue o núcleo e funciona logicamente como um adjetivo.
Nos exemplos abaixo, os colchetes internos envolvem o qualificador nominal interno, enquanto os colchetes externos envolvem o \categ{NN} + \categ{QNI}.

\xmp{dp}{x.SNB1a}{O [imperador [menino]] muito bem vestido sentou-se no trono.}
\xmp{dp}{x.SNB1b}{Uns [amigos [seus]] pouco educados estragaram a festa.}

Todas as partes do sintagma nominal devem concondar entre si em gênero e número.
O qualificador posterior \categ{QNP}, caso contenha uma oração, também deve concordar com a pessoa do núcleo, se este existir e for um pronome pessoal:
\xmp{dp}{x.SNB1c}{nós [que somos os melhores]}

Caso o núcleo nominal não seja um pronome pessoal, a pessoa é sempre a terceira:
\xmp{dp}{x.SNB1d}{as meninas [que sorriram]}
\xmp{dp}{x.SNB1e}{este [que vos fala]}

Esta estrutura ainda tem a restrição que pelo menos um dos termos \categ{DetN}, \categ{QNA}, \categ{NN} ou \categ{QNP} devem estar presentes.
Desta forma a estrutura acima pode ser mais especificamente representada pelas seguintes, em que os exemplos contêm o termo obrigatório entre colchetes:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SNB1.1}{SNB}{}{}
  {
  \fcrp{}{DetN}{}{}\?\~
  \fcrp{}{QNA}{}{}\?\~
  \fcrp{}{NN}{}{}\~
  \fcrp{}{QNI}{}{}\?\~
  \fcrp{}{QNP}{}{}\?
  }
\xmp{dp}{x.SNB1.1}{o meu [amigo] fiel}

\grm{dp}{g.SNB1.2}{SNB}{}{}
  {
  \fcrp{}{DetN}{}{}\~
  \fcrp{}{QNP}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.SNB1.2a}{as [mais votadas]}
\xmp{dp}{x.SNB1.2b}{os [de pedra]}

\grm{dp}{g.SNB1.3}{SNB}{}{}
  {
  \fcrp{}{DetN}{}{}\~
  \fcrp{}{QNA}{}{}\~
  \fcrp{}{QNP}{}{}\?
  }
\xmp{dp}{x.SNB1.3}{os [meus]}

\grm{dp}{g.SNB1.4}{SNB}{}{}
  {
  \fcrp{}{DetN}{}{subst}
  }
\xmp{dp}{x.SNB1.4}{[estes]}

Nesta última o determinante nominal \categ{DetN} tem um marcador indicando que somente os determinantes substantivos podem constituir sozinhos um sintagma nominal básico; esta regra permite pronomes demonstrativos (este, esse, aquele, etc) e pronomes indeterminantes substantivos (algum, nenhum, um, etc), mas não artigos definidos (o, a, os, as) e pronomes indeterminantes adjetivos (todo, toda, cada, qualquer, quaisquer).
\end{itemize}

Outras estruturas simples para o sintagma nominal básico são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SNB2}{SNB}{}{}
  {
  \flp{}{pron}{}\~
  \fcrp{}{QNP}{}{}\?
  }
\noindent onde 
\lexp{pron}{} é um pronome pessoal ou de tratamento.

Este pronome assume o lugar do núcleo do sintagma nominal básico, e pode ser seguido por um qualificador nominal posterior.
Nos exemplos a seguir o pronome está seguido por qualificadores nominais posteriores:
\xmp{dp}{x.SNB2a}{ela [mesma]}
\xmp{dp}{x.SNB2b}{você [mesmo] [que conhece bem a cidade]}
\end{itemize}

As demais estruturas do sintagma nominal básico são oracionais, ou seja, têm como um de seus constituintes um sintagma oracional ou um sintagma oracional questionador.

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SNBO1}{SNB}{}{}
  {
  \fcrp{}{SO}{}{nom}
  }
\noindent onde 
\categp{SO}{nom} é um sintagma oracional com um marcador de forma verbal nominal (infinitivo ou gerúndio).
\xmp{dp}{x.SNBO1a}{[Praticar esportes] faz bem à saúde.}
\xmp{dp}{x.SNBO1b}{Eu vi [o menino lavando o carro].}

??? será que esta sentença não seria um caso de O(o menino) + C(lavando o carro) ? ou SNB(o menino) + MNP(lavando o carro) ? ou NN(menino) + QNP(lavando o carro) ?

\grm{dp}{g.SNBO2}{SNB}{}{}
  {
  \flp{}{cjintegr}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{fin}
  }
\noindent onde 
\lexp{cjintegr}{} é uma conjunção integrante (que, se) e
\categp{SO}{fin} é um sintagma oracional com um marcador de forma verbal finita (indicativo ou subjuntivo).
\xmp{dp}{x.SNBO2}{Eles querem [[que] [a prefeitura aceite uma série de exigências da categoria]].}

\grm{dp}{g.SNBO3}{SNB}{}{}
  {
  \fcrp{}{SOQ}{}{fin}
  }
\noindent onde 
\categp{SOQ}{} é um sintagma oracional questionador.
\xmp{dp}{x.SNBO3}{Eu sei [o que vocês querem].}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Nominal Defectivo Nominal (\categ{SNDN})}

\subsection{O Sintagma Nominal Básico Defectivo Nominal (\categ{SNBDN})}

O sintagma nominal básico defectivo nominal(\categ{SNBDN}) é semelhante ao sintagma nominal básico oracional, porém difere deste pela ausência de um sintagma nominal.
Ele é o principal constituinte do sintagma nominal defectivo nominal que é um dos constituintes do sintagma oracional defectivo nominal (seção ???).
Suas estruturas são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SNBDN1}{SNBDN}{}{}
  {
  \fcrp{}{SODN}{}{nom}
  }
\noindent onde 
\categp{SODN}{nom} é um sintagma oracional defectivo nominal com um marcador de forma verbal nominal (infinitivo ou gerúndio).
\xmp{dp}{x.SNBDN1a}{O exame que ele achou fácil [fazer] foi cancelado.}
\xmp{dp}{x.SNBDN1b}{Os animais que dá pena [matar] são muitos.}
\xmp{dp}{x.SNBDN1c}{O cavalo que eu vi [correndo pelo pasto] pulou a cerca.}
\xmp{dp}{x.SNBDN1d}{O que você viu [o cavalo comendo]?}

\grm{dp}{g.SNBDN2}{SNBDN}{}{}
  {
  \flp{}{cjintegr}{}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{fin}
  }
\noindent onde 
\lexp{cjintegr}{} é uma conjunção integrante (que, se) e
\categp{SODN}{fin} é um sintagma oracional defectivo nominal com um marcador de forma verbal finita (indicativo ou subjuntivo).
\xmp{dp}{x.SNBDN2}{A conta que ela queria [[que] [você pagasse]] já foi paga.}

\grm{dp}{g.SNBDN3}{SNBDN}{}{}
  {
  \fcrp{}{SOQDN}{}{fin}
  }
\noindent onde 
\categp{SOQDN}{} é um sintagma oracional questionador defectivo nominal.
\xmp{dp}{x.SNBDN3}{Os móveis que você não sabia [de quem eram] são meus.}
\end{itemize}

\subsection{O Núcleo Nominal (\categ{NN})}

O núcleo nominal (\categ{NN}) é o termo principal do sintagma nominal básico.
Ele tem os marcadores de gênero e número que definem o gênero e número do sintagma nominal básico.
O núcleo nominal é sempre um substantivo ou um pronome indefinido substantivo.
Seguem as estruturas do núcleo nominal:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.NN1}{NN}{}{}
  {
  \flp{}{subst}{}
  }
\xmp{dp}{x.NN1}{meus melhores [amigos]}

\grm{dp}{g.NN2}{NN}{}{}
  {
  \flp{}{pronindefsubst}{}
  }
\xmp{dp}{x.NN2}{[alguém]}
\end{itemize}

\subsection{O Determinante Nominal (\categ{DetN})}

% Marcador: função (adj, subst)

O determinante nominal (\categ{DetN}) é a primeira parte do sintagma nominal (ver seção ???).
Ele constitui-se obrigatoriamente de um artigo ou um pronome demonstrativo, que pode vir precedido por um pré-determinante no caso de não ser um artigo indefinido.
O determinante tem marcadores de gênero e número que devem concordar com o núcleo nominal do sintagma nominal básico.
As estruturas do determinante nominal são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.DetNadj1}{DetN}{}{adj}
  {
  \flp{}{pdet}{}\?\~
  \flp{}{artdef}{}
  }
\noindent onde 
\lexp{pdet}{} é um pré-determinante (ambas, ambos, todo, toda, todos, todas) e 
\lexp{artdef}{} é um artigo definido (o, a, os, as).
\xmp{dp}{x.DetNadj1}{[ambas as] meninas}

\grm{dp}{g.DetNsubst1}{DetN}{}{subst}
  {
  \flp{}{pdet}{}\?\~
  \flp{}{prondem}{}
  }
\noindent onde 
\lexp{prondem}{} prondem é um pronome demonstrativo adjetivo. 
\xmp{dp}{x.DetNsubst1}{[todas essas] pessoas}

\grm{dp}{g.DetNsubst2}{DetN}{}{subst}
  {
  \flp{}{pronindet}{subst}
  }
\noindent onde 
\lexp{pronindet}{subst} é um pronome indeterminante substantivo (um, uma, uns, umas, algum, alguma, alguns, algumas, nenhum, nenhuma, nenhuns, nenhumas).
\xmp{dp}{x.DetNsubst2}{[umas] amigas}

\grm{dp}{g.DetNadj2}{DetN}{}{adj}
  {
  \flp{}{pronindet}{adj}
  }
\noindent onde 
\lexp{pronindet}{adj} é um pronome indeterminante adjetivo (todo, toda, cada, qualquer, quaisquer).
\xmp{dp}{x.DetNadj2a}{[cada] três ingressos}
\xmp{dp}{x.DetNadj2b}{[toda] menina}
\end{itemize}

\subsection{O Qualificador Nominal Anterior (\categ{QNA})}

O qualificador nominal anterior (\categ{QNA}) é uma sequência de um ou mais sintagmas adjetivos, podendo cada um deles ser um adjetivo, um particípio, um pronome adjetivo ou um sintagma numeral adjetivo.
Essa sequência tem a restrição de que o pronome possessivo, se existir, deve vir antes dos demais sintagmas formando assim uma das seguintes estruturas:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.QNA2}{QNA}{}{}
  {
  \flp{}{pronposs}{}
  }
\xmp{dp}{x.QNA2}{[[meus]] amigos}

\grm{d}{g.QNA1}{QNA}{}{}
  {
  \flp{}{pronposs}{}\?\~
  \fcrp{}{SAdj}{}{}\+
  }
\xmp{dp}{x.QNA1a}{[[meus] [dois] [melhores]] amigos}

Exemplos dos demais sintagmas adjetivos são:

\begin{itemize}
\item pronome adjetivo:
\xmp{dp}{x.QNA1b}{[[muitos]] amigos}

\item sintagma numeral adjetivo:
\xmp{dp}{x.QNA1c}{[meus [dois] melhores] amigos}
\xmp{dp}{x.QNA1d}{o [[terceiro]] lugar}

\item adjetivo ou particípio:
\xmp{dp}{x.QNA1e}{[meus dois [melhores]] amigos}
\xmp{dp}{x.QNA1f}{uma [[demorada]] espera}
\end{itemize}
\end{itemize}

Tanto o \categ{QNA}, quanto seus sintagmas constituintes têm os marcadores de gênero e número que devem concordar com o núcleo nominal do sintagma nominal.
Esta gramática é menos restritiva do que a realidade.
Perini[] distingue vários tipos de \categ{QNA} que devem vir numa ordem fixa.

\subsection{O Qualificador Nominal Posterior (\categ{QNP})}

O qualificador nominal posterior (\categ{QNP}) é uma sequência de sintagmas, onde cada um deles pode ser um sintagma adjetival(\categ{SAdj}), um sintagma preposicionado(\categ{SP}) ou um sintagma interpolativo(\categ{SInt}), obedecendo uma ordem específica.
O \categ{QNP} pode ser representado idealmente por:

\begin{itemize}
\grm{d}{g.QNP1}{QNP}{}{}
  {
  [ \fcrp{}{SAdj1}{}{}\?\~
    \fcrp{}{SP}{}{}\?\~
    \fcrp{}{SAdj1}{}{}\?\~
    \fcrp{}{SAdj2}{}{}   ]\?\~
  \fcrp{}{SP}{}{}\*\~
  \fcrp{}{SAdj3}{}{}\?\~
  \fcrp{}{SInt}{}{}\*
  }
\noindent onde:
\categp{SAdj1}{}, \categ{SAdj2}{} e \categ{SAdj3}{} são subcategorias de sintagma adjetival(\categ{SAdj});
\categp{SAdj1}{} é um adjetivo ou um particípio;
\categp{SAdj2}{} é um adjetivo ou particípio cercado opcionalmente por intensificadores;
\categp{Sadj3}{} é um sintagma adjetival oracional (ver seção ???);
\categp{SP}{} é um sintagma preposicionado;
\categp{SInt}{} é um sintagma interpolativo constituído de um sintagma nominal, preposicionado ou adjetival envolvido por vírgulas.
\xmp{dp}{x.QNP1a}{um ataque [[cardíaco] [repentino] [fulminante]]}
\xmp{dp}{x.QNP1b}{um livro [[de exercícios] [verde] [totalmente resolvido] [que caiu no chão]]}
\xmp{dp}{x.QNP1c}{as dificuldades [[que a Argentina terá em captar recursos]]}
\xmp{dp}{x.QNP1d}{o leão [[muito feroz] [que nós vimos][, o rei dos animais,]]}
\end{itemize}

O qualificador nominal posterior possui marcadores de pessoa, gênero e número que devem concordar com o núcleo nominal do sintagma nominal básico.
Esses marcadores são transmitidos ao sintagma interpolativo e aos sintagmas adjetivais.

% O Sintagma Pronominal

\section{O Sintagma Numeral (\categ{SNum})}

O sintagma numeral (\categ{SNum}) constitui um qualificador do sintagma nominal ou o próprio sintagma nominal.
Ele pode ser dividido em 4 tipos: o sintagma numeral cardinal, o sintagma numeral ordinal, o sintagma numeral multiplicativo e o sintagma numeral fracionário.

\subsection{O Sintagma Numeral Cardinal (\categ{SNumC})}

As estruturas do sintagma numeral cardinal (\categ{SNumC}) são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SNumC1}{SNumC}{}{ext,adj,G,N}
  {
  \nl\ftp{}{zero}{}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC1a}{[zero] reais}
\xmp{dp}{x.SNumC1b}{[zero] grama}

\grm{dp}{g.SNumC2}{SNumC}{}{ext,adj,G,plu}
  {
  \nl\ftp{}{n}{}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC2}{[n] pessoas}

\grm{dp}{g.SNumC3}{SNumC}{}{ext,adj,G,N}
  {
  \nl\fcrp{}{GrupoCard}{}{G,N,D,C}
  }
\noindent onde 
\categ{GrupoCard} é um grupo cardinal (vide subseção ???)
\xmp{dp}{x.SNumC3}{[trezentas e quarenta e duas] pessoas}

\grm{dp}{g.SNumC4}{SNumC}{}{ext,adj,G,N}
  {
  \nl\fcrp{}{MilharCard}{}{G,N,D,C}
  }
\noindent onde
\categ{MilharCard} é um milhar cardinal (vide subseção ???)
\xmp{dp}{x.SNumC4}{[quarenta e duas mil] pessoas}

\grm{dp}{g.SNumC5}{SNumC}{}{ext,sub,G,N}
  {
  \nl\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{G,N,D,C}
  }
\noindent onde
\categ{ZilhaoCard} é um zilhao cardinal (vide subseção ???)
\xmp{dp}{x.SNumC5}{[quarenta e dois trilhões] de bits}

\grm{d}{g.SNumC6}{SNumC}{}{ext,adj,G,plu}
  {
  \nl[\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N1,def,C1}\~\ftp{}{,}{}]\*
  \nl\fcrp{}{MilharCard}{}{G,N2,def,C2}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\fcrp{}{GrupoCard}{}{G,N3,D3,sim}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC6}{[um bilhão, trinta e duas mil e quatrocentas] pessoas}

\grm{d}{g.SNumC7}{SNumC}{}{ext,adj,G,plu}
  {
  \nl[\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N1,def,C1}\~\ftp{}{,}{}]\*
  \nl\fcrp{}{MilharCard}{}{G,N2,def,C2}
  \nl\fcrp{}{GrupoCard}{}{G,N3,D3,com}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC7}{[um bilhão, trinta e duas mil quatrocentas e dez] pessoas}

\grm{d}{g.SNumC8}{SNumC}{}{ext,adj,G,plu}
  {
  \nl[\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N1,def,C1}\~\ftp{}{,}{}]\*
  \nl\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N2,def,C2}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\fcrp{}{GrupoCard}{}{G,N3,D3,sim}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC8}{[um bilhão, trinta e dois milhões e quatrocentas] pessoas}

\grm{d}{g.SNumC9}{SNumC}{}{ext,adj,G,plu}
  {
  \nl[\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N1,def,C1}\~\ftp{}{,}{}]\+
  \nl\fcrp{}{GrupoCard}{}{G,N3,D3,com}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC9}{[um bilhão, trinta e dois milhões, quatrocentas e dez] pessoas}

\grm{d}{g.SNumC10}{SNumC}{}{ext,adj,G,plu}
  {
  \nl[\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N1,def,C1}\~\ftp{}{,}{}]\*
  \nl\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N2,def,C2}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\fcrp{}{MilharCard}{}{G,N3,D3,sim}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC10}{[um bilhão, trinta e dois milhões e quatrocentas mil] pessoas}

\grm{d}{g.SNumC11}{SNumC}{}{ext,adj,G,plu}
  {
  \nl[\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N1,def,C1}\~\ftp{}{,}{}]\+
  \nl\fcrp{}{MilharCard}{}{G,N3,D3,com}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC11}{[um bilhão, trinta e dois milhões, quatrocentas e dez mil] pessoas}

\grm{d}{g.SNumC12}{SNumC}{}{ext,sub,mas,plu}
  {
  \nl[\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N1,def,C1}\~\ftp{}{,}{}]\*
  \nl\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N2,def,C2}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N3,D3,sim}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC12}{[um trilhão, trinta e dois bilhões e quatrocentos milhões] de lâmpadas}

\grm{d}{g.SNumC13}{SNumC}{}{ext,sub,mas,plu}
  {
  \nl[\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N1,def,C1}\~\ftp{}{,}{}]\+
  \nl\fcrp{}{ZilhaoCard}{}{mas,N3,D3,com}
  }
\xmp{dp}{x.SNumC13}{[um trilhão, trinta e dois bilhões, quatrocentos e dez milhões] de lâmpadas}
\end{itemize}

\subsubsection{O Grupo Cardinal (\categ{GrupoCard})}

O grupo cardinal (\categ{GrupoCard}) é composto somente pelas três casas de uma ordem, seja esta unitária, do milhar, do milhão ou demais.
O grupo cardinal pode ter um valor definido como ``trinta e dois'' ou indefinido como ``cento e tantos'', e para caracterizar esses tipos de valores é utilizado um marcador de definição \ipar{D} que pode assumir os valores \ipar{def} (definido) e \ipar{ind} (indefinido).
Esse marcador permite ao sintagma numeral cardinal (\categ{SNumC}) aceitar valores indefinidos somente em sua última ordem, como em ``mil, setecentos e vinte e poucos anos'' ou em ``cento e tantos mil anos'' mas impede a aceitação de termos como ``vinte e poucos mil, setecentos e dois anos''.

Outro marcador usado no grupo cardinal, além do gênero (\ipar{G}) e do número (\ipar{N}) é a composição (\ipar{C}) que indica se o valor é simples (\ipar{sim}) como em ``duzentos'' ou composto (\ipar{com}) como em ``duzentos e seis''.
Este marcador de composição serve para determinar se o sintagma numeral cardinal poderá usar o coordenador ``\term{e}'' para unir duas ordens de valores como em ``dois milhões \emph{e} quatrocentos'' ou terá de fazê-lo com um vírgula, como em ``dois milhões\emph{,} quatrocentos e cinquenta''.

As estruturas do grupo cardinal com valor definido são:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.GrupoCard1}{GrupoCard}{}{G,N,def,sim}
  {
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,N,uni|vin|dez|cen}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoCard1a}{[duas] pessoas}
\xmp{dp}{x.GrupoCard1b}{[dezessete] pessoas}
\xmp{dp}{x.GrupoCard1c}{[trinta] pessoas}
\xmp{dp}{x.GrupoCard1d}{[quatrocentas] pessoas}

\grm{dp}{g.GrupoCard2}{GrupoCard}{}{G,plu,def,sim}
  {
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,plu,dez}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,N,uni}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoCard2a}{[setenta e duas] pessoas}
\xmp{dp}{x.GrupoCard2b}{quatro mil e [setenta e duas] pessoas}
\noindent Note que neste caso, embora seja usado um coordenador, o marcador assume valor ``\ipar{sim}'', pois permite que este grupo cardinal seja coordenado com um ``\term{e}'' após outra ordem de valores como no exemplo \ref{x.GrupoCard2b}

\grm{dp}{g.GrupoCard3}{GrupoCard}{}{G,plu,def,com}
  {
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,plu,cen}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,N,uni|vin|dez}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoCard3a}{[duzentas e sete] pessoas}
\xmp{dp}{x.GrupoCard3b}{[duzentas e quinze] pessoas}
\xmp{dp}{x.GrupoCard3c}{[duzentas e trinta] pessoas}

\grm{dp}{g.GrupoCard4}{GrupoCard}{}{G,plu,def,com}
  {
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,plu,cen}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,plu,dez}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,N,uni}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoCard4}{[duzentas e trinta e duas] pessoas}
\end{itemize}

As estruturas do grupo cardinal com valor indefinido são:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.GrupoCard5}{GrupoCard}{}{G,plu,ind,sim}
  {
  \nl\flp{}{pronquant}{G,plu}
  }
\noindent onde
\lex{pronquant} é um pronome quantitativo (\term{tantas}, \term{tantos}, \term{poucas} e \term{poucos})
\xmp{dp}{x.GrupoCard5}{dois mil e [poucos] anos}

\grm{dp}{g.GrupoCard6}{GrupoCard}{}{G,plu,ind,sim}
  {
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,plu,dez}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\flp{}{pronquant}{G,plu}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoCard6a}{[vinte e poucos] anos}
\xmp{dp}{x.GrupoCard6b}{dois mil e [vinte e poucos] anos}
\noindent Note que neste caso, embora seja usado um coordenador, o marcador assume valor ``\ipar{sim}'', pois permite que este grupo cardinal seja coordenado com um ``\term{e}'' após outra ordem de valores como no exemplo \ref{x.GrupoCard6b}

\grm{dp}{g.GrupoCard7}{GrupoCard}{}{G,plu,ind,com}
  {
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,plu,cen}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\flp{}{pronquant}{G,plu}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoCard7}{[duzentas e poucas] pessoas}

\grm{dp}{g.GrupoCard8}{GrupoCard}{}{G,plu,ind,com}
  {
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,plu,cen}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\flp{}{num}{card,ext,adj,G,plu,dez}
  \nl\ftp{}{e}{}
  \nl\flp{}{pronquant}{G,plu}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoCard8}{[duzentas e quarenta e poucas] pessoas}
\end{itemize}

\subsubsection{O Milhar Cardinal (\categ{MilharCard})}

O milhar cardinal (\categ{MilharCard}) é um número somente da ordem dos milhares.
Suas estruturas são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.MilharCard1}{MilharCard}{}{G,plu,def,sim}
  {
  \nl\ftp{}{mil}{}
  }
\xmp{dp}{x.MilharCard1}{[mil] pessoas}

\grm{dp}{g.MilharCard2}{MilharCard}{}{G,plu,D,C}
  {
  \nl\fcrp{}{GrupoCard}{}{G,plu,D,C}
  \nl\ftp{}{mil}{}
  }
\xmp{dp}{x.MilharCard2}{[duzentas mil] pessoas}
\end{itemize}

\subsubsection{O Zilhão Cardinal (\categ{ZilhaoCard})}

O zilhão cardinal (\categ{ZilhaoCard}) é um número acima dos milhares.
Ele é composto somente das casas de sua ordem, mais a identificação da ordem, podendo esta ser o milhão, o bilhão, o trilhão etc:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.ZilhaoCard}{ZilhaoCard}{}{mas,N,D,C}
  {
  \nl\fcrp{}{GrupoCard}{}{mas,N,D,C}
  \nl\flp{}{num}{car,ext,sub,mas,N,zil}
  }
\xmp{dp}{x.ZilhaoCard}{[trezentos e quarenta e dois milhões] de pessoas}
\end{itemize}


\subsection{O Sintagma Numeral Ordinal (\categ{SNumO})}

As estruturas do sintagma numeral ordinal (\categ{SNumO}) são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SNumO1}{SNumO}{}{ext,adj,G,N}
  {
  \nl\ftp{}{enésimo}{G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SNumO1}{[enésima] palavra}

\grm{d}{g.SNumO2}{SNumO}{}{ext,adj,G,N}
  {
  \nl\fcrp{}{ZilhaoOrd}{}{G,N}\*
  \nl\fcrp{}{GrupoOrd}{}{G,N}
  }
\noindent onde
\categ{ZilhaoOrd} é um zilhao ordinal (vide subseção ???) e 
\categ{GrupoOrd} é um grupo ordinal (vide subseção ???)
\xmp{dp}{x.SNumO2}{[[milésima] [centésima primeira]] hora}

\grm{d}{g.SNumO3}{SNumO}{}{ext,adj,G,N}
  {
  \nl\fcrp{}{ZilhaoOrd}{}{G,N}\+
  }
\xmp{dp}{x.SNumO3}{[décima terceira bilionésima octogésima segunda milésima] letra}

\grm{d}{g.SNumO4}{SNumO}{}{ext,adj,G,N}
  {
  \nl[\fcrp{}{GrupoCard}{}{mas,N2,def,C}
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,mas,N2,zil}]\+
  \nl\fcrp{}{GrupoOrd}{}{G,N}\?
  }
\xmp{dp}{x.SNumO4}{[dois milésimos octogésima terceira] letra}
\end{itemize}

\subsubsection{O Grupo Ordinal (\categ{GrupoOrd})}

O grupo ordinal (\categ{GrupoOrd}) é composto somente pelas três casas de uma ordem, seja esta unitária, do milhar, do milhão ou demais.

Os marcadores do grupo ordinal são o gênero (\ipar{G}) e o número (\ipar{N}) que devem concordar com o núcleo do sintagma nominal a que o numeral ordinal se refere.

As estruturas do grupo ordinal são:
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.GrupoOrd1}{GrupoOrd}{}{G,N}
  {
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,uni|vin|dez|cen}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoOrd1a}{as [terceiras] palavras}
\xmp{dp}{x.GrupoOrd1b}{as [duodécimas] palavras}
\xmp{dp}{x.GrupoOrd1c}{as [vigésimas] palavras}
\xmp{dp}{x.GrupoOrd1d}{as [centésimas] palavras}

\grm{dp}{g.GrupoOrd2}{GrupoOrd}{}{G,N}
  {
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,dez|cen}
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,uni}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoOrd2a}{a [décima terceira] palavra}
\xmp{dp}{x.GrupoOrd2b}{a [centésima terceira] palavra}

\grm{dp}{g.GrupoOrd3}{GrupoOrd}{}{G,N}
  {
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,cen}
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,dez}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoOrd3}{o [centésimo vigésimo] aniversário}

\grm{dp}{g.GrupoOrd4}{GrupoOrd}{}{G,N}
  {
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,cen}
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,dez}
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,uni}
  }
\xmp{dp}{x.GrupoOrd4}{o [centésimo trigésimo quinto] aniversário}
\end{itemize}

\subsubsection{O Zilhão Ordinal (\categ{ZilhaoOrd})}

O zilhão ordinal (\categ{ZilhaoOrd}) é um número ordinal do milhar para cima.
Ele é composto somente das casas de sua ordem, mais a identificação da ordem, podendo esta ser o milhar, o milhão, o bilhão, o trilhão etc:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.ZilhaoOrd1}{ZilhaoOrd}{}{G,N}
  {
  \nl\fcrp{}{GrupoOrd}{}{G,N}\?
  \nl\flp{}{num}{ord,ext,adj,G,N,zil}
  }
\xmp{dp}{x.ZilhaoOrd1a}{[milésima] palavra}
\xmp{dp}{x.ZilhaoOrd1b}{[vigésima terceira milésima] palavra}
\end{itemize}




\subsection{O Sintagma Numeral Multiplicativo (\categ{SNumM})}

As estruturas do sintagma numeral multiplicativo (\categ{SNumM}) são:

%\begin{itemize}
%\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Numeral Fracionário (\categ{SNumF})}

As estruturas do sintagma numeral fracionário (\categ{SNumF}) são:

%\begin{itemize}
%\end{itemize}


\section{O Sintagma Adjuntivo (\categ{SAj})}

O Sintagma adjuntivo (\categ{SAj}) engloba os sintagmas adjetivais, adverbiais e preposicionais.

\begin{itemize}
\item Sintagma adjuntivo como modificador de sintagmas nominais:
\xmp{dp}{SAj1}{[Somente Pedro] sabia disso.}
\xmp{dp}{SAj2}{[Freqüentemente Pedro, mas raramente Paulo] comprava flores.}

\item Sintagma adjuntivo como modificador de sintagmas adjetivais
\xmp{dp}{SAj3}{Pedro comprou flores [vermelhas].}
\xmp{dp}{SAj4}{Pedro comprou flores [provavelmente vermelhas].}

\item Sintagma adjuntivo como modificador de sintagmas verbais
\xmp{dp}{SAj5}{Pedro [freqüentemente comprava] flores.}
\xmp{dp}{SAj6}{Pedro [[freqüentemente comprava] mas [raramente vendia]] flores.}

\item Sintagma adjuntivo como modificador de sintagmas adverbiais
\xmp{dp}{SAj7}{Maria cantava [mal].}
\xmp{dp}{SAj8}{Maria cantava [freqüentemente mal].}

\item Sintagma adjuntivo como modificador de sintagmas oracionais:
\xmp{dp}{SAj9}{[Freqüentemente, [Pedro comprava flores].]}
\xmp{dp}{SAj10}{[Freqüentemente, [Pedro comprava flores] e [Maria sorria].]}
\xmp{dp}{SAj11}{[Pedro comprava flores] freqüentemente.}
\end{itemize}

\section{O Sintagma Preposicionado (\categ{SP})}

\subsection{O Sintagma Preposicionado Questionador (\categ{SP}\param{qst})}

O sintagma preposicionado questionador (\categp{SP}{qst}) é utilizado como primeiro termo na regra ??? do sintagma oracional questionador.
Ele é semelhante ao sintagma preposicionado, porém é constituído de uma preposição seguida obrigatoriamente por um sintagma nominal questionador ou um de dois dos relativos adverbiais (onde, quando).
Suas estruturas possíveis são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SPQ1}{SP}{}{qst}
  {
  \flp{}{prep}{}\~
  \fcrp{}{SN}{}{qst}
  }
\xmp{dp}{x.SPQ1a}{[[De] [quem]] você falou?}
\xmp{dp}{x.SPQ1b}{[[De] [que instrumentos]] você precisa?}
\xmp{dp}{x.SPQ1c}{[[De] [quais bandas]] você veio?}
\xmp{dp}{x.SPQ1d}{[[De] [quantas camisas]] você precisa?}
\xmp{dp}{x.SPQ1e}{[[De] [quanto]] você precisa?}
\xmp{dp}{x.SPQ1f}{[[De] [qual]] você gostou?}
\xmp{dp}{x.SPQ1g}{[[De] [o que]] você precisa?}

\grm{dp}{g.SPQ2}{SP}{}{qst}
  {
  \flp{}{prep}{}\~
  \ftp{}{que}{}
  }
\xmp{dp}{x.SPQ2a}{[[A] [que]] você se refere?}

\grm{dp}{g.SPQ3}{SP}{}{qst}
  {
  \flp{}{prep}{}\~
  \ftp{}{onde}{}
  }
\xmp{dp}{x.SPQ3a}{[[De] [onde]] você veio?}

\grm{dp}{g.SPQ4}{SP}{}{qst}
  {
  \flp{}{prep}{}\~
  \ftp{}{quando}{}
  }
\xmp{dp}{x.SPQ4a}{[[De] [quando]] é este doce?}
\end{itemize}


\section{O Sintagma Adjetival (\categ{SAdj})}

% Marcadores: tipo (simples, oracional), pessoa, gênero e número

O sintagma adjetival (\categ{SAdj}) é usado principalmente no sintagma nominal (\categ{SN}) como um qualificador.
No sintagma oracional, ele é usado com a função de complemento de objeto.
Ele também pode ser uma das opções do sintagma adjuntivo (\categ{SAj}), geralmente funcionando com função de predicativo do sujeito.
A forma mais comum do sintagma adjetival é:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAdj1}{SAdj}{}{}
  {
  \fcrp{}{SAdjB}{}{}\~
  \fcrp{}{SP}{}{}\?
  }
\noindent onde 
\categp{SAdjB}{} é um sintagma adjetival básico (seção ???) e 
\categ{SP}, se houver, é um sintagma preposicionado que o complementa.
\xmp{dp}{x.SAdj1a}{Vi um cavalo [branco].}
\xmp{dp}{x.SAdj1b}{Essa história [[completamente cheia] [de revelações]] surpreendeu a todos.}
\end{itemize}

Outra forma do sintagma adjetival é um pronome pré-determinante (todos, ambos):

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAdj2}{SAdj}{}{}
  {
  \flp{}{pronpdet}{}
  }
\xmp{dp}{x.SAdj2}{Os motoristas foram [todos] embora.}

Esta estrutura é usada como um predicativo do sujeito.
\end{itemize}

Além dessas, o sintagma adjetival pode ter diversas estruturas oracionais:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAdjOr1}{SAdj}{}{G,N}
  {
  \fcrp{}{SO}{}{asj,aob,par,G,N}
  }
\noindent onde 
\categp{SO}{esj,eob,par,G,N} é um sintagma oracional sem sujeito e objeto e com o verbo no particípio e com os mesmos marcadores de gênero e número do sintagma adjetival.
% Verificar se este SO de particípio difere de um SO de forma finita, como por exemplo, se determinados advérbios agora podem vir antes do verbo (`muito',`totalmente') e se SPs não podem vir mais antes do verbo 
\xmp{dp}{x.SAdjOr1a}{Havia uma corda [[totalmente estendida da parede até a porta]].}
\xmp{dp}{x.SAdjOr1b}{O secretário [[nomeado ministro ontem à tarde pelo presidente]] já cometeu os seus equívocos.}

\grm{dp}{g.SAdjOr2}{SAdj}{}{G,N}
  {
  \ftp{}{que}{}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{G,N}
  }
\noindent onde 
\categp{SODN}{G,N} é um sintagma oracional defectivo nominal.
\xmp{dp}{x.SAdjOr2a}{As pessoas [[que] [vieram]] já saíram.}
\xmp{dp}{x.SAdjOr2b}{A conta [[que] [ela queria que você pagasse]] já foi paga.}

Note-se que a palavra `\term{que}' substitui semanticamente o sintagma nominal que está faltando no sintagma oracional defectivo nominal.

\grm{dp}{g.SAdjOr3}{SAdj}{}{G,N}
  {
  \ftp{}{cujo}{G,N}\~
  \fcrp{}{SNS}{}{G,N}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{G,N}
  }
\noindent onde 
\categp{SNS}{G,N} é um sintagma nominal simplificado (seção ???).
\xmp{dp}{x.SAdjOr3}{A parede [cujos [tijolos] [estavam quebrados]] foi derrubada.}

\grm{dp}{g.SAdjOr4}{SAdj}{}{G,N}
  {
  \ftp{}{quanto}{G,N}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.SAdjOr4a}{Trouxe tudo [[quanto] [me pediram]].}
\xmp{dp}{x.SAdjOr4b}{Pegue tantas canetas [[quantas] [quiser]].}

\grm{dp}{g.SAdjOr5}{SAdj}{}{}
  {
  \fcrp{}{SRAdv}{}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{}
  }
\noindent onde 
\categp{SRAdv}{} é um sintagma relativo adverbial (seção ???) e 
\categp{SO}{} é um sintagma oracional.
\xmp{dp}{x.SAdjOr5}{A cidade [[onde] [nasci]] fica no Vale do Paraíba.}
\end{itemize}

O sintagma adjetival tem os marcadores de gênero e número para concordar com o sintagma nominal a quem se refere, além do marcador de pessoa usado nas estruturas do tipo oracional para fazer com que o verbo possa concordar com seu sujeito.

\subsection{O Sintagma Adjetival Básico (\categ{SAdjB})}

O sintagma adjetival básico (\categ{SAdjB}) é composto obrigatoriamente por um adjetivo ou particípio cercado por sintagmas adverbiais que o intensificam.

\begin{itemize}
% Não deixei o particípio como opção além do adjetivo porque daí será a opção do sintagma adjetival oracional que tem uma oração no particípio
\grm{d}{g.SAdjB1}{SAdjB}{}{}
  {
  \fcrp{}{SAdv}{}{}\*\~
  \flp{}{adj}{}\~
  \fcrp{}{SAdv}{}{}\*
  }
\xmp{dp}{x.SAdjB1a}{muito [bonita]}
\xmp{dp}{x.SadjB1b}{[barulhento] demais}
\end{itemize}

O sintagma adjetival básico tem os marcadores de gênero e número definidos pelo adjetivo ou particípio.

\subsection{O Sintagma Relativo Adverbial (\categ{SRAdv})}

O sintagma relativo adverbial (\categ{SRAdv}) é usado como primeiro termo de alguns sintagmas adjetivais oracionais e funciona como um relativo adverbial.

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SRAdv1}{SRAdv}{}{}
  {
  \flp{}{reladv}{}
  }
\noindent onde 
\lexp{reladv}{} é um relativo adverbial (onde, aonde, quando, como).
\xmp{dp}{x.SRAdv1a}{A cidade [onde] nasci fica no Vale do Paraíba.}
\xmp{dp}{x.SRAdv1b}{A cidade [aonde] fui fica no Vale do Paraíba.}
\xmp{dp}{x.SRAdv1c}{Esta é a hora [quando] o sol começa a deitar-se.}
\xmp{dp}{x.SRAdv1d}{O modo [como] ele me trata é estranho.}
\xmp{dp}{x.SRAdv1e}{Eu não gosto do jeito [que] ele me trata.}

\grm{dp}{g.SRAdv2}{SRAdv}{}{}
  {
  \fcrp{}{LP}{}{}\~
  \ftp{}{que}{}
  }
\xmp{dp}{x.SRAdv2}{O amigo [de que] lhe falei acabou de chegar.}

\grm{dp}{g.SRAdv3}{SRAdv}{}{}
  {
  \fcrp{}{LP}{}{}\~
  \flp{}{artdef}{G,N}\~
  \ftp{}{qual}{G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SRAdv3a}{Ele já sabe os assuntos [sobre os quais] nós devemos discutir.}
\xmp{dp}{x.SRAdv3b}{A ponte [por sobre a qual] nós passamos acaba de desabar.}

\grm{dp}{g.SRAdv4}{SRAdv}{}{}
  {
  \flp{}{prep}{}\~
  \ftp{}{cujo}{G,N}\~
  \fcrp{}{SNS}{}{G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SRAdv4}{Esse é um homem [de cujas opiniões] só se pode discordar.}

\grm{dp}{g.SRAdv5}{SRAdv}{}{}
  {
  \flp{}{prep}{}\~
  \ftp{}{quem}{}
  }
\xmp{dp}{x.SRAdv5}{Este é o homem [de quem] lhe falei.}

\grm{dp}{g.SRAdv6}{SRAdv}{}{}
  {
  \flp{}{prep}{}\~
  \ftp{}{onde}{}
  }
\xmp{dp}{x.SRAdv6}{A cidade [de onde] vim não tem congestionamentos.}
\end{itemize}

Esta regra mostra a palavra `\term{que}' também como um relativo adverbial, relacionando um sintagma adjetival oracional ao substantivo anterior que geralmente é (maneira, modo, forma, sorte, medida, proporção, passo, vez). (??? Não seria uma locução conjuntiva)
\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SRAdv7}{SRAdv}{}{}
  {
  \ftp{}{que}{}
  }
\xmp{dp}{x.SRAdv7a}{Vai sempre ao sítio de maneira [que] possa respirar o ar puro.}
\xmp{dp}{x.SRAdv7b}{À medida [que] se aproxima o fim do campeonato, aumenta o interesse da torcida pela competição.}
\xmp{dp}{x.SRAdv7c}{Uma vez [que] você aceite a proposta, assinaremos o contrato.}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Adjetival Interpolativo (\categ{SAdjInt})}

O sintagma adjetival interpolativo (\categ{SAdjInt}) é usado no fim do qualificador nominal posterior (ver ???) pertencente ao sintagma nominal.
Sintaticamente, ele vem separado por vírgulas ou travessões e constitui-se das seguintes estruturas:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAdjInt1}{SAdjInt}{}{}
  {
  \ftp{}{,}{}\~
  \fcrp{}{SAdj}{}{ora} 
  \ftp{}{,}{}{}
  }
\noindent onde 
\categp{SAdj}{ora} é um sintagma adjetival com marcador oracional.
\xmp{dp}{x.SAdjInt1}{O homem[, que se considera racional,] muitas vezes age animalescamente.}

Esta é chamada pelos gramáticos de oração subordinada adjetiva explicativa.

\grm{dp}{g.SAdjInt2}{SAdjInt}{}{}
  {
  \ftp{}{,}{}\~
  \flp{}{art}{def}\~
  \ftp{}{qual}{}\~
  \fcrp{}{SODN}{}{} 
  \ftp{}{,}{}
  }
\xmp{dp}{x.SAdjInt2}{Ele trabalha na maior unidade do grupo empresarial [, a qual produz sofisticados equipamentos eletrônicos].}
\end{itemize}

Nestas duas estruturas, o sintagma adjetival interpolativo tem os marcadores de gênero, número e pessoa para concordar com o sintagma nominal a quem se refere, transmitindo estes marcadores a seus componentes para que o relativo concorde com o termo a que se refere e o verbo possa concordar com seu sujeito.

A última estrutura do sintagma adjetival interpolativo (chamada pelos gramáticos de aposto) é dada por:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAdjInt3}{SAdjInt}{}{}
  {
  \ftp{}{,}{}\~
  \fcrp{}{SN}{}{} 
  \ftp{}{,}{}
  }
\xmp{dp}{x.SAdjInt3}{A baleia[, o maior animal do mundo,] é um mamífero.}
\end{itemize}

\section{O Sintagma Adverbial (\categ{SAdv})}

O sintagma adverbial (\categ{SAdv}) é utilizado de forma geral com função de modificador oracional, verbal, adjetival, preposicional, nominal e mesmo adverbial. Suas estruturas mais simples são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAdv1}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{advmente}{}\?\~
  \fcrp{}{SQuantA}{}{}\?\~
  \flp{}{advnaomente}{}\~
  \fcrp{}{SQuantP}{}{}\?
  }
\xmp{dp}{x.SAdv1a}{Ele fala [bem] de você.}
\xmp{dp}{x.SAdv1b}{Ele fala [[muito] [bem]] de você.}
\xmp{dp}{x.SAdv1c}{Ele fala [[bem] [demais]] de você.}
\xmp{dp}{x.SAdv1d}{Ele advoga [[certamente] [bem] [demais]].}
\xmp{dp}{x.SAdv1e}{Ele advoga [[certamente] [muito] [bem]].}
% Verificar em quais posições ocorre esta regra, além de logo após o verbo.

\grm{dp}{g.SAdv2}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{prep}{}\?\~
  \flp{}{advnaomente}{}\~
  \fcrp{}{SP}{}{}\?
  }
\xmp{dp}{x.SAdv2a}{Isso tem ocorrido [[dentro] [dos hospitais]].}
\xmp{dp}{x.SAdv2b}{O mágico tirou o coelho [[de] [dentro] [da cartola]].}
\xmp{dp}{x.SAdv2c}{Tirou a poeira [[de] [cima]].}
% retirar ambiguidade desta com a primeira regra

\grm{dp}{g.SAdv6}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{advtempo}{}
  }
\noindent onde
\lexp{advtempo}{} é um advérbio temporal de origem substantiva (ontem, hoje, amanhã, sábado, domingo, etc)
\xmp{dp}{x.SAdv6a}{O Peru vai às urnas [domingo] para eleger seu presidente.}

\grm{dp}{g.SAdv5}{SAdv}{}{}
  {
  \fcrp{}{SQuantA}{}{}\?\~
  \flp{}{advmente}{}\~
  \fcrp{}{SP}{}{}\?
  }
\xmp{dp}{x.SAdv5a}{Ele agiu [[favoravelmente] [a você]].}
\xmp{dp}{x.SAdv5b}{O rapaz tossia [frequentemente].}
\xmp{dp}{x.SAdv5c}{Ela se exercitava [[quase] [diariamente]].}
\xmp{dp}{x.SAdv5d}{Ela se exercitava [[quase que] [diariamente]].}

\grm{dp}{g.SAdv3}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{subst}{G,sin}\~
  \flp{}{prepstep}{}\~
  \flp{}{subst}{G,sin}
  }
\noindent onde
\lexp{prepstep}{} é uma das preposições seguintes: `\term{a}', `\term{por}' ou `\term{após}'.
\xmp{dp}{x.SAdv3a}{Leu o texto [[palavra] [por] [palavra]].}
\xmp{dp}{x.SAdv3b}{Seguiu as instruções [[passo] [a] [passo]].}
\xmp{dp}{x.SAdv3c}{Lavava roupa [[dia] [após] [dia]].}

\grm{dp}{g.SAdv4}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{preprep}{}\~
  \ftp{}{a}{}\~
  \fcrp{}{SN}{}{}
  }
\noindent onde
\lexp{preprep}{} é uma palavra pré-positiva ??? (graças, devido, quanto)
\xmp{dp}{x.SAdv4a}{Dá para imaginar a história da cidade [[graças] [a] [as construções preservadas]].}
\xmp{dp}{x.SAdv4b}{O rio transbordou [[devido] [a] [as chuvas de ontem]].}
\xmp{dp}{x.SAdv4c}{Eu já tomei uma decisão [[quanto] [a] [esse assunto]].}
\end{itemize}

Além disso, o sintagma adverbial pode ter as seguintes estruturas oracionais:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAdvOr1}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{conj}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{fin}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr1a}{O conserto iria demorar [[porque] [a peça estava em falta]].}

\grm{dp}{g.SAdvOr2}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{advnaomente}{}\~
  \ftp{}{que}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{fin}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr2a}{Ele vai sair [[assim] [que] [você chegar]].}

\grm{dp}{g.SAdvOr3}{SAdv}{}{}
  {
  \fcrp{}{SO}{}{nom,ger,asj}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr3a}{Você só vai aprender [estudando a lição].}
\xmp{dp}{x.SAdvOr3b}{[Falando de João], não quero convidá-lo.}

% trocar por um SO do tipo VS ou VO
\grm{dp}{g.SAdvOr4}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{verbo}{nom,par,G,N}\~
  \fcrp{}{SN}{}{3,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr4a}{[[Concluído] [o trabalho]], comemoramos o acontecimento.}

% [dito,dado,visto,sabido] que; [salvo, exceto] se
\grm{dp}{g.SAdvOr4b}{SAdv}{}{}
  {
  \flp{}{verbo}{nom,par,mas,sin}\~
  \ftp{}{cjintegr}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr4b}{[[Dado] [que] [o trabalho terminou]], comemoramos o acontecimento.}

\grm{dp}{g.SAdvOr5}{SAdv}{}{}
  {
  \ftp{}{a}{}\~
  \ftp{}{o}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{nom,inf,asj}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr5a}{Economize água [[a] [o] [lavar o carro]].}

\grm{dp}{g.SAdvOr5b}{SAdv}{}{}
  {
  \ftp{}{em}{}\~
  \ftp{}{se}{}\~
  \fcrp{}{SO}{}{nom,ger,asj}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr5b}{[[Em] [se] [tratando de urgência]], comunique imediatamente.}

\grm{dp}{g.SAdvOr6}{SAdv}{}{}
  {
  \nl\ftp{}{haver}{fin,ind,3,mas,sin}
  \nl\fcrp{}{SN}{}{sim,3,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr6a}{Estou aqui [[há] [dois anos]].}

\grm{dp}{g.SAdvOr7}{SAdv}{}{}
  {
  \nl\ftp{}{fazer}{fin,ind,3,mas,sin}
  \nl\fcrp{}{SN}{}{sim,3,G,N}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvOr7a}{Estou aqui [[faz] [dois anos]].}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Quantificador Anterior (\categ{SQuantA})}

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SQuantA1}{SQuantA}{}{}
  {
  \flp{}{advquanta}{}
  }
\xmp{dp}{x.SQuantA1a}{Ele fala [muito] bem de você.}
\xmp{dp}{x.SQuantA1b}{Ele fala [demasiado] alto.}
% mais, menos, muito, demasiado, coord(mais ou menos)

\grm{dp}{g.SQuantA2}{SQuantA}{}{}
  {
  \ftp{}{um}{}\~
  \flp{}{pronquant}{}
  }
\noindent onde 
\lexp{pronquant}{} é um pronome quantificador (pouco, pouquinho, poucachinho, tanto, tantinho, bocado, bocadinho).
\xmp{dp}{x.SQuantA2a}{Ela está [[um] [pouco]] nervosa.}
\xmp{dp}{x.SQuantA2b}{Ele falou [[um] [tanto]] rápido.}

\grm{dp}{g.SQuantA3}{SQuantA}{}{}
  {
  \ftp{}{um}{}\~
  \ftp{}{tanto}{}\~
  \ftp{}{quanto}{}
  }
\xmp{dp}{x.SQuantA3a}{Ela está [[um] [tanto] [quanto]] nervosa.}
\xmp{dp}{x.SQuantA3b}{Ele falou [[um] [tanto] [quanto]] rápido demais.}

\grm{dp}{g.SQuantA4}{SQuantA}{}{}
  {
  \flp{}{advquanta2}{}\~
  \ftp{}{que}{}\? 
  }
\xmp{dp}{x.SQuantA4a}{Ela se exercitava [quase que] diariamente.}
\xmp{dp}{x.SQuantA4b}{Ele respondeu [meio que] inesperadamente.}
% quase, meio
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Quantificador Posterior (\categ{SQuantP})}

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SQuantP1}{SQuantP}{}{}
  {
  \flp{}{advquantp}{}
  }
\noindent onde
\lexp{advquantp}{} é um advérbio quantificador posterior (\term{demais}).
\xmp{dp}{x.SQuantP1a}{Ele fala bem [demais] de você.}

\grm{dp}{g.SQuantP2}{SQuantP}{}{}
  {
  \ftp{}{o}{}\~
  \flp{}{adj}{mas,sin}
  }
\noindent onde
\lexp{adj}{mas,sin} é um adjetivo indicando quantidade (suficiente, bastante, necessário).
\xmp{dp}{x.SQuantP2a}{O analisador será robusto [[o] [suficiente]].}
\xmp{dp}{x.SQuantP2b}{Ele durmiu [[o] [suficiente]].}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Adverbial Questionador (\categ{SAdv}\param{qst})}

O sintagma adverbial questionador (\categp{SAdv}{qst}) é utilizado como primeiro termo em uma das estruturas do sintagma oracional questionador.
Ele é semelhante ao sintagma adverbial, porém é iniciado obrigatoriamente por um advérbio interrogativo (aonde, onde, como, quando, quanto, quão).
Suas estruturas possíveis são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAQ1}{SAdv}{}{qst}
  {
  \flp{}{advinterr}{}
  }
\noindent onde 
\lexp{advinterr}{} é um advérbio interrogativo (aonde, onde, como, quando, quanto).
\xmp{dp}{x.SAQ1a}{[Aonde] ele foi?}
\xmp{dp}{x.SAQ1b}{[Onde] ele almoça?}
\xmp{dp}{x.SAQ1c}{[Como] ele voltará?}
\xmp{dp}{x.SAQ1d}{Eu não sei [quando] ele voltará.}
\xmp{dp}{x.SAQ1e}{[Quanto] ele correu?}

\grm{dp}{g.SAQ2}{SAdv}{}{qst}
  {
  \ftp{}{quão}{}\~
  \fcrp{}{SAdjS}{}{}
  }
\noindent onde 
\categp{SAdjS}{} (???) é um sintagma adjetival simplificado.
\xmp{dp}{x.SAQ2a}{[Quão bonita] ela está?}
\xmp{dp}{x.SAQ2b}{Ele sabe [quão repugnantemente horrível] está esta máscara.}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Adverbial Interpolativo (\categ{SAdvInt})}

O sintagma adverbial interpolativo (\categ{SAdv}) é utilizado de forma geral com função de modificador oracional, verbal, adjetival, preposicional, nominal e mesmo adverbial. Suas estruturas mais simples são:

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SAdvInt1}{SAdvInt}{}{}
  {
  \ftp{}{,}{}\~
  \fcrp{}{SAdv}{}{} 
  \ftp{}{,}{}
  }
\xmp{dp}{x.SAdvInt1a}{Aquele rapaz[, francamente,] é um neurótico.}
\end{itemize}

\subsection{O Sintagma Oracional Interpolativo (\categ{SOInt})}

\begin{itemize}
\grm{dp}{g.SOInt1}{SOInt}{}{}
  {
  \ftp{}{,}{}\~
  \fcrp{}{SO}{vs}{}\~
  \ftp{}{,}{}
  }
\xmp{dp}{x.SOInt1a}{Dorival[, creio eu,] dispensou o sócio.}
\xmp{dp}{x.SOInt1b}{Amanhã[, queira Deus,] eu ganhe na loteria.}

\grm{dp}{g.SOInt2}{SOInt}{}{}
  {
  \ftp{}{,}{}\~
  \fcrp{}{SOQDN}{}{}\~
  \ftp{}{,}{}
  }
\xmp{dp}{x.SOInt2a}{Amanhã eu estarei[, quem sabe,] saindo de férias.}
\xmp{dp}{x.SOInt2b}{Amanhã[, quem me dera,] eu ganhe na loteria.}
Especificar as regras do SOQDN que são válidas.
Talvez sejam somente as iniciadas com `quem'
\end{itemize}

